
SIA “ĀDAŽU ŪDENS” 
ĪSTENO APJOMĪGU VIDES PROJEKTU

SIA “Ādažu ūdens”, īstenojot sarežģītu projektu “Ādažu no-
tekūdeņu attīrīšanas iekārtu jaudas palielināšana par 850m³ 
diennaktī”, 2022.gadā  sasniedza jaudas pieaugumu par 32%, 
atbilstoši veicot tehnoloģisko iekārtu un ēku pārbūvi notek-
ūdens attīrīšanas iekārtās pie Gaujas, Smilgu ielā, Ādažos. 
“Ādažu ūdens” projektā 14 mēnešu periodā apguva finanšu 
līdzekļus 3,1 miljonu eiro apmērā, tajā skaitā izmantojot aiz-
ņēmumu no Valsts kases 2,3 miljonus. Attīrīšanas iekārtu 
pārbūve tika uzsākta 2021.gada oktobrī un pabeigta pagāju-
šā gada novembra beigās, būvdarbus un tehnoloģiju uzstā-
dīšanu un ieregulēšanu veicot būvkompānijai SIA “Mapri 
būve”. Turpinot palielināties notekūdeņu plūsmām, pastāvē-

ja augsts risks, ka noteiktās dienās notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtas nespēs attīrīt notekūdeņus pienācīgā kvalitātē, tādē-
jādi būtiski paaugstinot riskus, kas ir saistīti ar nepietiekami 
attīrītu notekūdeņu nonākšanu apkārtējā vidē.
Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu rekonstrukciju paātrināja 
“Ādažu ūdens” un Aizsardzības ministrijas 2020.gadā sa-
gatavotās aplēses par papildu notekūdeņu apjomu. Veicot 
tehniski ekonomiskā pamatojuma izstrādi, tika prognozēts, 
ka tuvākajos gados Nacionālo bruņoto spēku Ādažu mācī-
bu bāzes notekūdeņu plūsma uz Ādažu notekūdeņu attrī-
šanas iekārtām būs amplitūdā no 215 līdz 230m3 diennak-
tī ar maksimālajām pīķa slodzēm diennakts griezumā līdz 

ĀDAŽU  VĒSTIS
www.adazunovads.lv

ĀDAŽU NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS JŪNIJS 2023 NR. 264

Piesakies 
Sakoptas vides 
konkursam! 

Lasīt 4. lpp. Lasīt interviju 6. - 9. lpp. Lasīt 32. lpp.

20. jūnijā 
tikšanās ar 
hokejistu 
Kristapu Zīli

Tiekamies 
Nēģu svētkos 
19. augustā! 

ĀDAŽI • ALDERI • ĀŅI • ATARI • BALTEZERS • BIRZNIEKI • CARNIKAVA • DIVEZERI • EIMURI • GARCIEMS • GARKALNE

GARUPE • GAUJA • IĻĶENE • KADAGA • KALNGALE • LAVERI • LILASTE • MEŽGARCIEMS • SIGUĻI • STAPRIŅI

Fo
to

 - 
SI

A
 "Ā

d
až

u
 'ū

d
en

s"
 a

rh
īv

s



2

ĀDAŽU VĒSTIS     15.JŪNIJĀ (264) 2023

GAUJAS SVĒTKI BILDĒS

Fo
to

 - 
Ā

d
až

u
 K

u
lt

ū
ra

s 
ce

n
tr

s



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

3NOVADĀ

Fo
to

 - 
p

aš
va

ld
īb

as
 a

rh
īv

s

pat 430m3, kas veido 57% no viena notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu aerotenka notekūdeņu attīrīšanas kapacitātes. Bals-
toties uzņēmuma aprēķinos, iepriekšējā attīrīšanas iekārtu 
būvniecības kārtā tika piešķirts valsts budžeta līdzfinansē-
jums 502 tūkstošu eiro apmērā, lai veiktu notekūdeņu attī-
rīšanas iekārtu trešā aerotenka, cauruļu sistēmu izbūvi un 
tehnoloģisko iekārtu pārbūvi. Pašreizējā būvniecības etapā, 
izbūvējot ceturto aerotenku, par uzņēmuma finanšu līdzek-
ļiem tika veikti apjomīgi darbi sarežģītos apstākļos. Būvnie-
cības procesā un tehnoloģisko iekārtu uzstādīšanas darbos 
tika iesaistīta gan  būvkompānija, gan uzņēmuma tehniskais 
personāls, gan SIA “Firma L4” pieredzējušie būvuzraudzības 
speciālisti. Būvdarbu veikšanu apgrūtināja Gaujas tuvums 
un gruntsūdeņu intensīvs pieplūdums, veicot grunts izņem-
šanas un aerotenka betonēšanas darbus 7 metru dziļumā. 
Zināmas problēmas  bija nepieciešams risināt jauno tehnolo-
ģisko iekārtu uzstādīšanas procesā, jo nav iespējama attīrī-
šanas procesa apturēšana, iekārtām darbojoties ar nominālo 
jaudu 2000m³ diennaktī. Apmēram 4 mēnešus prasīja tehno-
loģisko iekārtu ieregulēšana, lai nodrošinātu nepieciešamās 
vides normatīvu prasības. Projekta ietvaros  tika nomainītas 
tehnoloģiskās iekārtas - sūkņi, elektroinstalācija, cauruļva-
di un kompresori. “Ādažu ūdens” kopā ar Ādažu pašvaldību 
prognozē, ka līdz 2025.gadam centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai tiks pieslēgtas ne mazāk kā 150 vienģimeņu dzīvo-
jamās ēkas un piecas daudzdzīvokļu mājas, kas notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtām radīs papildu hidraulisko slodzi. Sākta 
arī vairāku rūpniecisko projektu plānošana un projektēšana. 
Līdz ar to “Ādažu ūdens” bija ieinteresēts nodrošināt pilnu 
finansējumu projekta realizācijai, lai panāktu pakalpojumu 
pieejamības nepārtrauktību visiem potenciālajiem klientiem 
un ūdenssaimniecības sistēmas finansiālo un tehnisko ilgt-

spējību. Lai nodrošinātu stabilu notekūdeņu aizvadīšanu 
uz attīrīšanas iekārtām, jau 2021.gada beigās tika uzsākti 
nepieciešamie sagatavošanas darbi, papildu veicot 2 kanali-
zācijas spiedvadu atjaunošanu posmā no Ādažu centra līdz 
attīrīšanas iekārtām. Šiem darbiem apgūti uzņēmuma finan-
šu līdzekļi 252 tūkstošu eiro apjomā. Pašreizējā notekūdens 
attīrīšanas iekārtu maksimālā hidrauliskā jauda pēc projekta 
nodošanas ekspluatācijā sasniedz 3000m³ diennaktī. Tomēr, 
izvērtējot straujos Ādažu apbūves tempus, rūpniecības uzņē-
mumu un Nacionālo bruņoto spēku Ādažu bāzes attīstības 
plānus, realizētais projekts spēs nodrošināt Ādažu pilsētas 
un pagasta infrastruktūras attīstības tempus apmēram līdz 
2028.gadam. Nepieciešams atzīmēt, ka esam nodrošinājuši 
tādu modernu attīrīšanas iekārtu darbību, kas ievērojami 
palielinās to slāpekļa un fosfora daudzumu, kas paliks attī-
rīšanas iekārtās, nevis attīrītajā ūdenī. Kopš 2011.gada šī ir 
jau trešā iekārtu un aprīkojuma modernizācija, kuru darbība 
pilnvērtīgi nodrošinās Eiropas Savienības (ES) normatīviem 
atbilstošu slāpekļa daudzumu, tā samazinājumu attīrītajā 
ūdenī. Fosfora atlikums attīrītajos notekūdeņos atbilst ES 
prasībām, sasniedzot pietiekami augstu kvalitātes līmeni. 
Pēc rekonstrukcijas notekūdeņu izplūdes normatīvi arī slā-
pekļa savienojumiem atbilst ES noteiktajiem, rekomendēta-
jiem normatīvajiem līmeņiem attīrītajā ūdenī. Rūpes par vidi 
šķiet pašsaprotamas, bet tikpat saprotams, ka Ādažu pašval-
dība un uzņēmums apzinās nepieciešamību nodrošināt aug-
stas vides prasības novadā. 
Arī ekonomiskās krīzes laikā uzņēmums attīstās, ir atradis 
un izmantojis iespējas, un realizējis apjomīgu vides uzlabo-
šanas projektu, kā arī ieplānojis iekārtu uzturēšanai nepie-
ciešamos finanšu līdzekļus. 

Aivars Dundurs

Mīļie novadnieki! 
Vēlos izteikt visdziļāko pateicību 
jaudīgajai Gaujas svētku organizatoru 
un kuplajai Gaujas svētku dalībnieku 
komandām! Līdz ar Gaujas svētkiem 
atklājam vasaras pasākumu sezonu, 
kas ilgst līdz pat Nēģu svētkiem! Sirsnī-
gi pateicos ādažniekiem par viesu 
uzņemšanu grandiozajos Gaujas svēt-
kos mūsu jaunajā pilsētā, Ādažos! Īpaši 
vēlos izteikt pateicību pilsētas centra 
un Gaujas ielas 25 daudzdzīvokļu māju 
iedzīvotājiem, paldies, ka svētku izjū-
tas vārdā samierinājāties ar neērtībām 
savā ikdienā. Ādažu centrs mums 
visiem ir viens, un tieši Jūs dzīvojat 
mūsu pilsētas sirdī, tāpēc vislielākais 
paldies Jums! Gaujas svētki un īpaši 
gājiens mums visiem atgādināja, cik 
mūsu ir daudz, cik stalti esam, cik visi 
kopā varam būt stipri, labi, gaiši un cik 
daudz varam! Kopā mēs esam vareni! 
Katrs darbs, kas darīts ar mīlestību, 
vairo labo. Paldies visiem, kuri nesav-
tīgi un ik dienas ne tikai izpilda savu 
pienākumu, bet ieliek tajā savu sirdi 

un dvēseli. Svētku gājienā mēs atkal 
satikāmies, ieraudzījām viens otru un 
no jauna novērtējām, ka viens otram 
esam. Novērtēt nozīmē nepieņemt 
par pašsaprotamu otra ieguldīto laiku, 
rūpes, darbu, novērtēt nozīmē pateikt 
paldies. Un tieši to es vēlos Jums pateikt 
šajā svētku laikā. Paldies visiem un ik– 
vienam, kurš ik dienas veido mūsu 
novadu. Ja Gaujas svētki mūsos rada 
prieku par savu pilsētu un pagastu, tad 
bronzas medaļa pasaules čempionātā 
hokejā mūsos rada neizmērojamo lep-
numu par savu valsti, drosmīgajiem 
puišiem, kuri šogad pierādīja, ka, lai 
sasniegtu uzvaru, nepietiek tikai ar 
pareizi metodiski izpildītu darbu, ir 
nepieciešams kas vairāk – saliedēta ko-
manda, kur viens ir par visiem un visi 
– par vienu. Visās intervijās puiši atzina 
– tieši šogad viņi izjuta īpašu komandas 
garu, un tieši šogad – sapņotā uzvara! Ja 
mēs ik dienas visi justos kā viens vesels, 
mums būtu aizvien vairāk un vairāk 
uzvaru! Brīnumi notiek, ja mūsos ir kas 
vairāk, ja mūsos ir mīlestība vienam 

pret otru! Cilvēkmīlestība.  Vasaras 
saulgriežos pieredzam visgarāko die–
nu un visīsāko nakti. Dienu, kad ir 
visvairāk gaismas! Novēlu, lai gaišuma 
mums nekad nepietrūktu ne sev, ne cit-
iem! Skaistus un gaišus šos svētkus! 
    Patiesā cieņā

Karīna Miķelsone 
Ādažu novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāja 

Svētku laiks! No Gaujas un hokeja 
svētkiem līdz Līgo!



4

ĀDAŽU VĒSTIS     15.JŪNIJĀ (264) 2023

KONKURSI

Skaisto dārzu, pagalmu un biznesa teritoriju saimniekus 
aicinām piedalīties konkursā “Sakopta vide Ādažu novadā 
2023”. 
Pieteikšanās – līdz 22.jūnijam.
Lai pieteiktos:
1. sūti pieteikumu e-pastā dome@adazi.lv;
2. pievieno īpašuma/dārza fotogrāfiju;
3. pieteikumā norādi konkursa nomināciju, īpašuma adresi, 

pieteikuma iesniedzēja vārdu, uzvārdu un tālruni;
4. ja piesaki uzņēmumu, pieteikumā norādi uzņēmuma no-

saukumu, adresi, pārstāvja/kontaktpersonas vārdu, uz-
vārdu, tālruni un e-pasta adresi.

Konkursam var pieteikt īpašumus šādās nominācijās:
“Sakoptākais īpašums” – individuālais īpašums, daudzdzī-
vokļu mājas īpašums, pašvaldības iestādes, ielas kvartāls vai 
cita koplietošanas teritorija;
“Sakoptākā biznesa vide” – pakalpojumu sniegšanas, ražo-
šanas un mazumtirdzniecības uzņēmumi;
“Ādažu novada prieks” – iedzīvotāju pamanītie un pieteik-
tie īpašas uzmanības vērti vides, dārza vai pagalma elementi 
novadā, ko piesaka, saskaņojot ar īpašnieku. Piesakot no-
mināciju, jāpievieno fotogrāfija! Šajā nominācijā pieteiktos 
objektus vērtēs iedzīvotāji, balsojot par objektu fotogrāfijām 
pašvaldības Facebook lapā. Nominācijas uzvarētāju noteiks 
lielākais saņemto “Patīk” jeb “Like” skaits.
Konkursam var pieteikt īpašumus, kas atrodas Ādažu no-
vada administratīvajā teritorijā, pieteikumus gaidīsim līdz 
22.jūnijam.
Konkursa komisija no 26.jūnija līdz 7.jūlijam veiks īpašumu 
apskati dabā, pirms tam par to informējot īpašniekus.
Balvās – dāvanu kartes pirmo trīs vietu ieguvējiem nomi-
nācijās “Sakoptākais īpašums” un “Sakoptākā biznesa vide”:
1. vieta – 140 eiro; 2. vieta – 100 eiro; 3. vieta – 50 eiro.

Pirms piedalies izlasi nolikumu www.adazunovads.lv, sa-
daļā Aktualitātes/Sabiedrības līdzdalība/Konkursi/Kon-
kurss “Sakopta vide Ādažu novadā”!

Ja Tev patīk doties dabā un noķert pa-
sakainus mirkļus, aicinām piedalīties 
Ādažu novada pašvaldības domes or-
ganizētajā fotokonkursā “Mans Ādažu 
novads”. Konkursā var piedalīties jeb-
kura persona neatkarīgi no vecuma, 
nodarbošanās un profesionālajām fo-
tografēšanas iemaņām. Fotogrāfijām 
jāraksturo daba, cilvēki, notikumi, 
vietas vai svētki Ādažu novadā. Da-
lībnieku pieteikumus un fotogrāfijas 
gaidīsim līdz konkursa norises beigām 
– 17.septembrim! Pieteikumi jāsūta uz 
e-pasta adresi: dome@adazi.lv ar norā-
di “Fotokonkursam”. Konkursa pirmās 
vietas ieguvējs balvā saņems 140,00 
eiro, otrās – 100,00 un trešās vietas ie-
guvējs – 80,00 eiro. Konkursa dalībnie-
ku fotogrāfijas tiks izmantotas domes 

publicitātes materiālu, tīmekļvietnes 
un informatīvo izdevumu veidošanā. 
Piedaloties konkursā, tā dalībnieki 
apliecina, ka iesūtītās fotogrāfijas ir 
viņu pašu darbs un piekrīt fotogrā-
fiju publiskošanai, nesaņemot par to 
atlīdzību. 20 labākie darbi tiks pub-
licēti pašvaldības Facebook profilā 
www.facebook/adazilv, un par tiem 
varēs balsot. Fotogrāfija ar lielāko 
balsu skaitu (lielāko skaitu “patīk” 
(“like”)) saņem skatītāju simpātiju 
balvu. 
Pirms piedalies izlasi nolikumu! 
Nolikums un pieteikuma veidlapa 
atrodami pašvaldības tīmekļvietnes 
sadaļā Pašvaldība/Konkursi/Foto 
konkurss “Mans Ādažu novads”.

Monika Griezne

Aicinām piedalīties konkursā “Sakopta vide Ādažu 
novadā 2023”!

Dodies dabā, ņemot līdzi 
fotokameru, un piedalies 
fotokonkursā!



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

5NOVADĀ

Ādažu novada pašvaldība pieņēmusi jaunus saistošos no-
teikumus "Par pašvaldības pabalstu ēdināšanai pirmssko-
las un vispārējās izglītības iestādēs Ādažu novadā", kas 
stāsies spēkā šī gada 1. septembrī. 
Pieņemot jaunos saistošos noteikumus, mainīta līdzšinējā 
kārtība un noteikts ēdināšanas pabalsts 20 eiro apmērā mē-
nesī visiem skolēniem no 5. līdz 9. klasei, ja skolēna un viena 
no vecākiem deklarētā dzīvesvieta ir Ādažu novada admi-
nistratīvā teritorija. 
Līdz šim pabalstu ēdināšanai saņēma tikai daudzbēr-
nu ģimenes trešais un katrs nākamais bērns. Pašvaldī-
bas ieskatā ieguvums ģimenēm būs lielāks, ja ikmēneša 
pabalstu saņemtu visi skolēni no 5. līdz 9. klasei, jo kopē-
jais 5. līdz 9. klašu skolēnu skaits novadā šobrīd ir vai-

rāk nekā 1300. Turpmāk visi skolēni no 5. līdz 9. klasei 
ēdināšanas pabalstu saņems vienādā apmērā, kas būs 
20 eiro mēnesī mācību gada laikā.
Ēdināšanas pabalstu 50 eiro apmērā mēnesī izmaksās  par 
daudzbērnu ģimenes trešo un katru nākamo bērnu no 1,5 
gadu vecuma līdz brīdim, kad viņš uzsāk apgūt pamatizglī-
tību vispārējās izglītības iestādē.  
Lai saņemtu ēdināšanas pabalstu, 5.-9.klašu skolēnu vecā-
kiem būs vienu reizi jāiesniedz pašvaldībā iesniegums, no-
rādot informāciju par skolēnu un konta numuru. 
Jauni iesniegumi nebūs jāiesniedz daudzbērnu ģimenēm, 
kuras jau bija iesniegušas pieteikumus ēdināšanas pabalsta 
saņemšanai un skolēns joprojām atbilst pabalsta saņemša-
nas kritērijiem.

No septembra ēdināšanas pabalstu varēs saņemt 
visi 5.-9. klašu skolēni

Sabiedrības viedokļa paušanai publicēts saistošo noteikumu 
projekts "Par sociālās palīdzības pabalstiem trūcīgām un 
maznodrošinātām mājsaimniecībām vai personām krīzes 
situācijās Ādažu novadā". Aicinām iesūtīt priekšlikumus 
līdz 22.jūnijam e-pastā dome@adazi.lv. Saistošie noteikumi 
nosaka kārtību, kādā Ādažu novada pašvaldība piešķir trū-
cīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusu, sociālās 
palīdzības pabalstu veidus, apmēru, kā arī to piešķiršanas 
un izmaksas kārtību. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis 
ir noteikt minimālos ienākumu sliekšņus sociālās palīdzības 
sniegšanai procentuālā apmērā atbilstoši grozījumiem Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā, kuri stājās spēkā  
2023.gada 1.jūnijā. Noteikumi paredz garantētā minimālā ie-
nākuma pabalstu (GMI), mājokļa pabalstu (īres un komunālo 
pakalpojumu apmaksai un cietā kurināmā iegādei), pabalstu 
atsevišķu izdevumu apmaksai (veselības aprūpei, skolas pie-
derumu un apģērba iegādei un ēdināšanai), atbalstu personām 
sociālās funkcionēšanas un neatkarīgas dzīves nodrošināša-
nai, vienreizēju materiālu pabalstu personai, kurai objektīvu 

apstākļu dēļ nav deklarētas dzīvesvietas, kā arī pabalstu krīzes 
situācijā operatīvai ārēju notikumu radītu seku novēršanai vai 
mazināšanai personai, kura savu dzīvesvietu deklarējusi un 
faktiski dzīvo Ādažu novadā, neizvērtējot materiālo stāvokli.
Jaunajos noteikumos no 100 līdz 300 eiro palielināts pabalsta 
apmērs krīzes situācijā personai un katram tās ģimenes locek-
lim iepriekš neparedzamos krīzes gadījumos, nepārsniedzot 
faktiskos izdevumus. Atšķirībā no iepriekšējā regulējuma 
plašāk ir norādīts iesnieguma iesniegšanas kanāls, norādot, 
ka iesniegumu Sociālajam dienestam var iesniegt gan klātienē  
Sociālā dienesta  telpās Gaujas iela 13/15, Ādažos, gan Garā iela 
20, Carnikavā, gan, izmantojot valsts pārvaldes pakalpojumu 
portālā www.latvija.gov.lv, nosūtot uz Sociālā dienesta  ofi-
ciālo elektronisko adresi, vai parakstītu ar drošu elektronisko 
parakstu, nosūtot uz Sociālā dienesta elektronisko pasta adre-
si soc.dienests@adazi.lv. Citas būtiskais izmaiņas noteikumos 
nav veiktas. Ar saistošo noteikumu pilnu versiju var iepazīties:  
www.adazunovads.lv/lv/tiesibu-aktu-projekti 

Lappusi sagatavoja Jānis Pārums

Aicinām līdz 22. jūnijam izteikt viedokli par saistošo 
noteikumu projektu "Par sociālās palīdzības 
pabalstiem trūcīgām un maznodrošinātām 
mājsaimniecībām vai personām krīzes situācijās"



6

ĀDAŽU VĒSTIS     15.JŪNIJĀ (264) 2023

PERSONĪBA

Praktiski ikviens hokejists bronzas 
medaļu sakarā piemin ģimeni. Cik 
liels ir Tavas ģimenes ieguldījums 
tajā, ko esi sasniedzis? 
Milzīgs! Ģimene ir tā, kas bērnībā 
ļāva spēlēt hokeju, veda uz treniņiem 
no Ādažiem uz Rīgu. Viss sākas ar ģi-
meni, tāpēc tās ieguldījums noteikti 
ir vislielākais. Kad kaut kas nesanāca, 
tā mani vienmēr ir atbalstījusi un uz-
mundrinājusi. Bez ģimenes šo sasnie-
gumu nebūtu bijis. 
Tu hokeju sāki spēlēt astoņu gadu ve-
cumā. Kāpēc izvēlējies hokeju? 
Pirmajā klasē, mācoties Rīgā, Ziemeļ-
valstu ģimnāzijā, es nodarbojos ar ka-
ratē. 2005. gadā Rīgā notika olimpisko 
spēļu kvalifikācijas turnīrs, trakā spēle 
pret Baltkrieviju, kurā Latvija atspēlē-
jās un uzvarēja (vēl piecas minūtes līdz 
spēles beigām rezultāts bija 2:4, bet tad 
latvieši divarpus minūšu laikā guva 
trīs vārtus, izcīnot olimpisko ceļazīmi – 
aut.). Tā bija viena no pirmajām hokeja 
spēlēm, uz kuru biju klātienē. Emoci-
jas bija fantastiskas. Tieši pēc tās spē-
les vecākiem lūdzu, lai viņi mani laiž 
trenēties hokejā. Sava nozīme bija arī 
krustvecākiem, kuri arī ir no Ādažiem 
– viņi uzstāja vecākiem, ka jāļauj man 
darīt to, ko vēlos. 
Karatē tika atlikts malā uzreiz pēc 
Latvijas hokejistu uzvaras pār Balt-
krieviju?
Jā, kā ar nazi nogriezu. Kad aizvadīju 

pirmo treniņu hokejā, man viss bija 
skaidrs – tas ir tas, ko gribu darīt. Ļoti 
ceru, ka emocijas, ko savulaik ieguvu 
spēlē pret Baltkrieviju, vismaz vienam 
bērnam vai pieaugušajam mēs esam 
devuši šobrīd. Ceru, ka tas kādu ir ie-
dvesmojis. 
Kas Tevi veidojis kā personību un ho-
kejistu?
Domāju, ka tas ir lietu kopums, sākot 
jau ar pirmo treneri Uldi Opitu, kurš 
man iemācīja slidot. Pie Eduarda Di-
ļevkas apguvu darbības ar nūju un 
ripu, vēlāk sekoja treniņi pie Mihaila 
Svarinska un Ronalda Ozoliņa. No-
teikti personību veidojušas arī vasaras 
nometnes pie Kārļa Skrastiņa. Kārlis 
bija hokejists, uz kuru skatījos kā ļoti 
lielu personību. Bērnībā Skrastiņš un 
Ozoliņš bija tie hokejisti, kuriem vēlē-
jos līdzināties, lai gan viņi abi spēlēja 
atšķirīgā stilā. Mans hokeja stils vairāk 
līdzinās Skrastiņam. Nometnei bija 
ļoti liels pluss, jo kā bērns redzēju lie-
las personības, kurām vēlos līdzināties. 
Tas deva papildu motivāciju. 
Šī gada Latvijas izlases sakarā bieži 
tika piesaukts vārds "ģimene". Ar ko 
šī gada izlase atšķīrās no citiem ga-
diem? 
Ģimenes sajūta valstsvienībā bija tāda, 
kāda līdz šim vēl nebija piedzīvota. 
Turnīra gaitā, pēc pirmajiem diviem 
zaudējumiem, mēs sanācām kopā, iz-
runājām visu, sapratām, ka jāiet un 

jācīnās. Ceļš var iet tikai augšup! Šī ne-
bija komanda, kur kādam bija milzīgs 
ego, mēs tiešām bijām liela ģimene, kas 
ticēja savām spējām, turklāt  mums bija 
milzīgs fanu atbalsts, kas mūs dzina uz 
priekšu. Jau vairākās intervijās to tei-
cu, ka laukumā bija sajūta, ka visi esam 
brāļi, viens otru jūtam un esam gatavi 
krist, celties un cīnīties viens par otru. 
Pat pirmajās divās spēlēs, kuras zaudē-
jām. Tās mūs padarīja tikai stiprākus. 
Lūzuma punkts bija spēle pret Čehi-
ju, kuru Latvijas izlase līdz šim nekad 
nebija uzvarējusi?
Jā, pret Čehiju mēs parādījām to snie-
gumu, kuru varam un gribam de-
monstrēt ikvienā spēlē. Pēc tam galve-
nais bija to līmeni noturēt visa turnīra 
garumā. Neviens par to skaļi nerunāja, 
bet katram spēlētājam kaut kur ze-
mapziņā bija iesēdies, ka mēs šogad 
varam izdarīt lielas lietas. Pirms katra 
čempionāta šķiet, ka medaļas ir reālas. 
Negribas meklēt kādu konkrētu brīdi, 
kad paši to sapratām, jo spērām solīti 
pa solītim. Kad tikām ceturtdaļfinālā, 
bija jāuzvar tikai viena spēle, lai iekļū-
tu pusfinālā, bet pēc tam – viena no di-
vām, lai tiktu pie medaļām.
Nedaudz vairāk nekā pirms pusgada 
izlasei kā aizsargu treneris tika pie-
saistīts titulētais soms Peteri Nume-
lins. Kāda bija sadarbība ar viņu? 
Numelinam patīk spēlētāju kreativitā-
te, kad nospēlē uz riska robežas, viņš 

Latvijas izlases hokejists Kristaps Zīle: 
"Bronzas medaļas ir ikviena mūsu līdzjutēja 
nopelns"

Ādažnieks Kristaps Zīle 
bija viens no tiem vīriem, 
kuri maija beigās Latvi-
jai sagādāja brīnišķīgus 
svētkus, pirmoreiz vēsturē 
izcīnot pasaules čempio-
nāta bronzas medaļas. 
Pašaizliedzīgais aizsargs, 
kurš čempionāta laikā  
upurēja sevi, lai apturētu 
pretinieku mestās ripas, 
intervijā "Ādažu Vēstīm" 
atzīst, ka sajūtas aizvien ir 
neaprakstāmas, bet sa-
sniegums ir arī visu līdzju-
tēju un, protams, arī vecā-
ku nopelns. 

Ieguldītais darbs atmaksājas: Kristapa Zīles emocijas pēc bronzas medaļas 
izcīnīšanas.

R
ak

st
a 

fo
to

 n
o 

p
riv

āt
ā 

ar
h

īv
a



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

7PERSONĪBA
savas karjeras laikā bija uzbrūkošā tipa 
aizsargs. Pasaules čempionāta izšķiro-
šajās spēlēs, kur svarīgi bija rezultātu 
noturēt, viņš lielu uzmanību pievērsa 
aizsardzībai. Ļoti saprotošs un pre-
timnākošs treneris, kas sagatavošanās 
posmā un turnīra laikā tikai vienreiz 
pacēla balsi. Tas bija spēlē pret Slovē-
niju, kad pēc otrā perioda viņš ienāca 
ģērbtuvē, vienreiz nobļaustījās, patei-
ca, ko par mums domā (smejas). Tas 
nebija par kļūdām laukumā, bet gan 
par pašatdevi, lai mēs vairāk cens-
tos. Spēlētājiem viņš deva sava veida  
brīvību un ļāva spēlēt to hokeju, ko 
katrs māk. 
Viens no atslēgas vārdiem, kas rak-
sturo šo izlasi, ir pašaizliedzība, gu-
ļoties priekšā ripai un bloķējot to. 
Vienā no šādām epizodēm ripa Tev  
trāpīja pa seju, taču Tu atpakaļ biji 
jau tajā pašā trešdaļā.  Šobrīd veselī-
bas ziņā viss ir kārtībā?
Par sekām grūti pateikt, bet ārsti jau 
uzreiz pateica, ka kaut kāds mazais 
smadzeņu satricinājums man tajā 
epizodē bija. Tobrīd es vairāk uztrau-
cos par to, ka žoklis divreiz jau ir bi-
jis lauzts, turklāt man joprojām tajā ir 
seši metāli, tāpēc katrs metiens atgādi-
na to, kā ir bijis. Šoreiz bija ļoti līdzī-
gas sajūtas tām, kad žoklis bija lauzts. 
Pēc spēles veiktajās pārbaudēs viss bija 
kārtībā, bet ārsti teica, ka, visticamāk,  
tieši tie metāli, kas tur ir, saturēja to 
kopā. 
Pašaizliedzīga spēle vienmēr tiek no-
vērtēta, taču prasa arī vairāk ķerme-
ņa resursus un palielina savainojumu 
risku. 
Kad esmu laukumā, par to nedomāju. 
Ja sāk par to domāt, tad visas ripas li-
dos garām, nevienu metienu nenob-
loķēsi, bet ikviena ripa, kas aizlido 
garām, rada iespēju, ka tā ielidos vār-
tos. Varbūt par to aizdomājos vasarā 
[pirms sezonas] vai pārbaudes spēlēs 

pirms turnīra, lai negūtu savainojumu. 
2021. gadā pārbaudes spēlē pret Nor-
vēģiju, bloķējot metienu, guvu pēdas 
kaula plīsumu, un olimpiskās kvali-
fikācijas turnīrs gāja secen. Tiklīdz 
sākas sezona vai čempionāts, par to 
[sevis taupīšanu, spēlēšanu piesardzī-
gāk] nedomā. Vienkārši ej un dari to, 
kas jādara! Īpaši ar manu spēles stilu – 
cenšos palīdzēt komandas biedriem un 
vārtsargiem maksimāli, cik vien tas ir 
iespējams. 
Jums bija milzīgs līdzjutēju atbalsts 
gan Latvijā, gan izšķirošajās spēlēs 
Somijā, kam sekoja svinīga atgrieša-
nās un sagaidīšana pie Brīvības pie-
minekļa. Kādiem vārdiem Tu pats 
raksturotu tajās divās nedēļās noti-
kušo? 
Emocijas ir vienkārši neaprakstāmas. 
Sākot jau ar to, kas notika "Arēnā 
Rīga" – tas atbalsts un atmosfēra. Tādā 
troksnī mēs viens otru pat nevarējām 
sadzirdēt. Brīnišķīga atmosfēra bija 
fanu zonā. Arī tas, kas darījās Tampe-
rē, bija vienkārši lieliski. Cilvēki tik īsā 
laika posmā dabūja biļetes, lidmašīnas, 
prāmjus vai aizbrauca ar mašīnu. Tam-
perē mēs it kā nebijām mājās, taču jutā-
mies kā mājās! Lidojot mājup un veicot 
loku virs Brīvības pieminekļa, mēs jau 
redzējām tās mazās skudriņas, kas bija 
ap pieminekli saskrējušas. Cilvēki no-
vērtē, ko esam izdarījuši, taču jāsaprot, 
ka bez viņiem mēs to nebūtu sasniegu-
ši. Jebkurš līdzjutējs, kurš atdeva savu 
balsi, bļāva, atbalstīja un ticēja, ir daļa 
no medaļas. Viņi arī spēlē lielu lomu 
šajās uzvarās. 
Ne velti arī paši spēlētāji vairākkārt 
minējuši, ka milzīgais atbalsts ko-
mandu dzina uz priekšu. 
Jā, noteikti! Kad esi uz laukuma un 
dzirdi saucam "Latvija! Latvija", tas 
dod papildu enerģiju. Un ļoti negribas 
pievilt šos cilvēkus, tāpēc arī daru visu 
iespējamo un bloķēju metienus ar seju, 

lai tas nenotiktu (smejas). Milzīgs pal-
dies ikvienam, kurš mūs atbalstīja. 
Tikai aptuveni varam noprast, ko šis 
čempionāts no Tevis prasījis fiziski, 
bet kā ir ar emocionālo pusi?
Emocionāli šis čempionāts ir tikai de-
vis. Jā, tas atņēmis enerģiju un fiziskos 
spēkus, bet tagad ir vasaras sākums, 
kad var atpūsties un visu sakārtot. 
Emocionāli šis ir liels grūdiens augšup 
gan mums, gan Latvijai – tas ļauj sa-
prast, uz ko mēs katrs individuāli, ko-
manda un valsts esam spējīgi un varam 
sasniegt. 
Jau vairākas sezonas Tu spēlē ārze-
mēs un nākamo sezonu atkal pava-
dīsi Čehijā. Kad Tev jāpievienojas 
komandai?
Uz Čehiju došos jūlija beigās. Ja ne-
maldos, pirmie testi sākas jau 24.jūlijā. 
Tagad pāris nedēļas atpūtīšos, bet tad 
atsākšu individuālu gatavošanos – pār-
svarā zālē, stadionā un arī dažos ledus 
treniņos.
Treniņiem izmanto Ādažu stadionu?
Pagājušajā gadā kopā ar Kasparu Dau-
gaviņu, Mārtiņu Karsumu, un manu 
brāli trenējāmies pie Edvīna Krūma 

Komandā spēks! Kristaps Zīle palīdz Artūram Šilovam 
nosargāt vārtus. Kristaps pielaikojis savu pirmo hokeja formu.

Dalība Oskara Bārtuļa un Kārļa 
Skrastiņa nometnē savulaik bija 
lielisks motivators tolaik mazajam 
Kristapam.

Fo
to

 - 
IIH

F



8

ĀDAŽU VĒSTIS     15.JŪNIJĀ (264) 2023

PERSONĪBA

Uldis un Kristīne Zīles – vecāki, kuri izaudzināja 
bronzas medaļnieku

Uldis un Kristīne Zīles uz Ādažu no-
vadu pārcēlās laikā, kad viņu vecākais 
dēls gāja otrajā klasē. Viņi atklāj, ka 
māja Stapriņos bija mīlestība no pirmā 
skatiena. Un tieši šeit sākās arī Krista-
pa hokeja gaitas.   
"Bērnībā bija citas prioritātes, vedām 
viņu uz dejošanu, karatē un uz citām 
nodarbībām, bet kādu dienu viņš pa-
teica, ka grib būt hokejists. Kad teicām, 
ka tas ir dārgs sporta veids, daudz trau-
mu, viņš uzstādīja ultimātu – hokejs 
vai nekas," stāsta Kristapa tēvs Uldis, 
norādot, ka vecāki ne uzreiz piekrituši 
dēla vēlmei kļūt par hokejistu. 
Tagad Kristapa mamma atzīst, ka de-
jošana savā ziņā bijis vecāku neizsap-
ņotais bērnības sapnis: "Liedzot darīt 
bērnam to, ko viņš grib, nekas labs ne-
sanāks. Agrāk vai vēlāk pasliktināsies 
uzvedība, sekmes, bērns jutīsies slikti. 
Tajā brīdī, kad viņu palaidām uz hoke-
ju, visas problēmas pazuda."
Liela nozīme tam, ka Kristaps kļu-
va par hokejistu, bija krustvecākiem. 
Tieši viņi nodibinājuši "Kristapa Zīles 
atbalsta fondu", kurā ikviens tuvinieks 

varēja ieskaitīt līdzekļus, kas vēlāk tē-
rēti vasaras nometnēm. Vecāki uzsver, 
ka bez šī un arī pašvaldību atbalsta tas 
nebūtu bijis iespējams. Tai skaitā Kārļa 
Skrastiņa un Oskara Bārtuļa treniņno-
metnes, kurās Kristaps pabija vairāk-
kārt. 
Līdz brīdim, kad dēls sāka trenēties 
hokejā, vecākiem saistība ar šo sporta 
veidu nav bijusi, viņi bijuši tādi paši ho-
keja līdzjutēji kā ikviens, kas seko izla-
ses gaitām pasaules čempionātos katru 
pavasari. Zīmīgi, ka Kristaps piedzima 
1997.gadā – laikā, kad Latvijas hokeja 
izlase pirmoreiz startēja augstākajā di-
vīzijā. 
Kad vecāki devuši zaļo gaismu dēla 
vēlmei nodarboties ar hokeju, slido-
šanas treniņos pie Ulda Opita tobrīd 
septiņgadīgais Kristaps bijis viens no 
vecākajiem, taču jau tad treneris pama-
nījis viņā rakstura iezīmes, kas tagad 
palīdz arī profesionālajā karjerā. 
"Treneris teica, ka Kristaps esot ļoti 
neatlaidīgs, un ar to viņš varot sas-
niegt vairāk nekā tie, kuri sākuši tre-
nēties krietni agrākā vecumā. Mēs ar 

vīru vairākkārt Kristapam teicām, ka 
hokejs ir smags darbs un savainojumi. 
Gandrīz pēc katra treniņa vaicājām, 
vai viņš grib turpināt trenēties, un viņš 
vienmēr atbildēja apstiprinoši," stāsta 
mamma. 
Piemēru, ko var izdarīt ar neatlaidību, 
drīz vien redzēja pāris gadus vecākie 
hokejisti. Kad Kristapa treneris bija 
Gunārs Krastiņš, viņš jauno hokejistu 
paņēmis arī komandā pie divus gadus 
vecākiem puišiem – 1995. gadā dzi-
mušajiem Riharda Bukarta, Oskara 
Batņas un Jāņa Jaka, kuri tagad ir viņa 
komandas biedri arī Latvijas izlasē. Ve-
cāki uzsver, ka mērķtiecība un vēlme 
sevi pierādīt Kristapam bijusi jau no 
bērnības. 
Vecāku nozīmi sasniegumos tagad ar 
asarām acīm piemin teju ikviens izla-
ses hokejists, tomēr Kristapa mamma 
un tētis norāda, ka viņi negrib piekrist 
apzīmējumam, ka vecāki ir kaut ko 
upurējuši vai ziedojuši, lai bērns būtu 
hokejists: "Mēs nekad neesam to uz-
tvēruši kā upurēšanos vai sava laika 
ziedošanu. Mēs vienkārši visi bijām 

28. maija vakarā, Latvijas hokeja 
izlasei uzvarot ASV un izcīnot 
pasaules čempionāta bronzas 
medaļas, pamats lepnumam 
bija arī ādažniekiem – tieši 
mūsu novadā uzaudzis viens 
no Latvijas izlases aizsardzības 
balstiem Kristaps Zīle, kurš sava 
pašaizliedzīgā spēles stila dēļ 
jau tiek dēvēts par izlases jauno 
dzelzs vīru. Lai uzzinātu vairāk 
par viņa vecāku ieguldījumu, 
"Ādažu Vēstis" uz sarunu aicinā-
ja Kristapa tēti un mammu. 

Carnikavas stadionā, kas tagad tiek 
renovēts. Visticamāk, šogad trenēšos 
Ādažu stadionā. 
Jaunie līdzjutēji varēs doties pēc au-
togrāfiem! 
(smejas) Ja kāds zinās un gribēs,  tad 
droši. Atceros, kad biju mazs puika, 
gāju uz Rīgas "Dinamo" spēlēm, man 
arī bija svarīgi saņemt autogrāfu, tas 
radīja emocionālo pacēlumu un prie-
ku. Ko kādreiz esmu saņēmis no cilvē-
kiem, uz kuriem skatījies augšup, tagad 
pats cenšos dot mazajiem puikām un 

meitenēm. 
Daudz laika pavadi ārpus Latvijas. 
Cik bieži sanāk apciemot vecākus?
Pagājušajā sezonā tāda bija viena rei-
ze, kad mums ar izlasi bija pārbaudes 
spēļu turnīrs Slovākijā, bet pirms tam 
daži treniņi Latvijā. Sanāca divas, trīs 
dienas padzīvot pie vecākiem, satikt 
draugus. Sezonas laikā uz Čehiju cie-
mos bija atbrauksi mamma. Laiks, kad 
pavadīt laiku ar ģimeni, ir vasara. 
Kas būtu nepieciešams, lai šī gada iz-
lases panākumam būtu turpinājums 

arī nākotnē?
Pirmais, kas nāk prātā, – smags darbs. 
Tas vienmēr atmaksāsies! Klausīt tre-
nerus, jo no katra trenera var kaut ko 
pamācīties. Un ticība saviem spēkiem. 
Mēs šogad pierādījām, ka šķietami ne-
iespējamais ir iespējams. Domāju, ka 
jaunajiem sportistiem, īpaši hokejis-
tiem, tas dod ticību. Lūk, 30 puiši iz-
cīnīja bronzas medaļas! Kāpēc lai pēc 
pāris gadiem kāds šobrīd vēl mazs pui-
ka nesasniegtu to pašu?!  

Jānis Pārums 

Uldis, Kristīne un Zigmārs Zīles Kristapu pasaules čempionāta spē-
lēs atbalstīja arī klātienē. 



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

9

sajukuši [prātā] vienā virzienā. Vispār 
nebija jautājumu, ka mēs šodien kaut 
kur varētu nebraukt, jo nav vēlēšanās. 
Mēs vienkārši kāpām mašīnā un brau-
cām. Kristapa jaunākais brālis Zigis 
visas Latvijas halles izrāpojis. Varbūt 
hokeja dēļ brīvdienās neaizbraucām 
uz laukiem, nesatikāmies ar draugiem. 
Godīgi sakot, daļu no jaunības drau-
giem tāpēc zaudējām, taču ieguvām 
citus. Kaut ko zaudējot, kaut kas tiek 
arī iegūts."
Kristapa brālis Zigmārs arī spēlē ho-
keju, šajā pavasarī kļūstot par Latvi-
jas vicečempionu. Mamma uzsver, ka 
Zigmārs ir ļoti daudzpusīgs, jo bērnībā 
visu laiku vērojis brāli: "Kad mans dēls 
ir laukumā, es redzu tikai to, ko dara 
viņš, pārējos nemaz nepamanu, tāpēc 
es arī redzu, ka viņš vairāk kļūdās vai 
viņam kaut kas nesanāk. Zigis ir uz-
brucējs, taču visu bērnību ir skatījies, 
kā spēlē aizsargs, tāpēc droši vien sevī 
ieprogrammējis arī aizsarga kvalitā-
tes."
Pēc uzvaras pār Zviedriju, kad Latvija 
sasniedza pusfinālu, Rodrigo Ābols, 
komentējot pašaizliedzīgo spēli, atzi-
na, ka visgrūtāk ir Kristapa mammai, 
jo viņas dēls savu ķermeni ziedo katrā 
spēlē. Kristīne Zīle atzīst: "Pat, ja ir ļoti 
traki, mēs, mammas, cenšamies sa-
skatīt labo. Traumas ir bijušas visādas, 
taču, paldies Dievam, viņš vienmēr no 
laukuma nogājis ar savām kājām. Es 
apzinos, ka komandā ir profesionāls 
personāls, kas nodrošina spēlētājam 
visaugstāko līmeni. Skaidrs, ka speciā-
listi, kuri ir uz soliņa, var izdarīt kriet-
ni vairāk nekā panikā esoša māte, kas 
neko no tā nesaprot (smejas). Ja dēls 
paliek uz soliņa, tad viss ir kārtībā. Ja 
viņš aiziet uz ģērbtuvēm, kā tas bija 
abos gadījumos, kad Kristapam salau-

za žokli, tad visu laiku gaidu ziņu tele-
fonā. Kad šajā čempionātā ripa trāpīja 
Kristapam pa seju, viņam nepaveicās, 
tur varēja būt jebkurš, jo visi puiši gū-
lās ripām ceļā. Tas, cik pašaizliedzīgi 
viņi spēlēja, bija fantastiski!"
Uldis Zīle atzīst, ka vecākiem par šā-
diem savainojumiem tik ļoti nesāpot 
sirds kā gadījumos, kad spēlētāju savai-
no apzināti. Pirmoreiz žoklis salauzts 
tieši tādā situācijā. Toreiz Kristaps 
pārstāvējis "Rīgas" komandu Krievijas 
Jaunatnes hokeja līgā, bet pretspēlētājs, 
nespēdams samierināties, ka kāds ir 
labāks, apzināti ar elkoni iesitis Krista-
pam pa seju. Savukārt mamma pie-
bilst, ka viņa bieži vien pārdzīvo ne tik 
daudz par savainojumiem, bet gan par 
to, ka dēls pārdzīvo. 
Kamēr čempionāta spēles norisinājušās 
Rīgā, Uldis un Kristīne iespēju robežās 
vērojuši tās klātienē vai pie televizora 
ekrāniem, savukārt izšķirošajās spēlēs 
Tamperē Kristapu klātienē atbalstījis 
brālis Zigmārs. 
Runājot par patriotismu, vecāki norā-
da: "Tā paaudze, kas neatceras 90. ga-
dus, kad krastmala bija pilna un visi 
bija par vienu ideju, tādu īstu patriotis-
mu, iespējams, nav izjutusi. Tagad ho-
kejisti šo iespēju deva arī tiem, kas ko 
tādu nebija piedzīvojuši. Notikumi ho-
keja spēlēs un pie Brīvības pieminekļa 
radīja kopības sajūtu. Diemžēl skolās 
vai hallēs netiek veicināta valstiskās 
piederības sajūta. Piemēram, Latvijā 
pirms bērnu čempionāta spēlēm nekad 
nespēlē himnu, lai gan ārzemēs tas ir 
pašsaprotami. Līdz ar to jau no zināma 
vecuma tiek ielikti pamati tam, kas Tu 
esi. Mūsu hokejistiem gan šī piederība 
tāpat ir, turklāt tā nav mākslīgi radīta, 
un nāk no sirds. Puišiem ir goda lieta 
pārstāvēt savu valsti, viņiem Latvija ir 

sirdī."
"Mēs kopjam latviskās tradīcijas, svi-
nam visus saulgriežus, istabā pie sienas 
ir saules kalendārs ar deviņu dienu ne-
dēļu. Svētkos paceļam mastā Latvijas 
karogu. To uzvilkām augšā arī tad, kad 
Latvija uzvarēja," piebilst Kristīne, no-
rādot, ka ilgāku laiku bijusi sajūta, ka 
tiek dzīvots kaut kādā mākonī – visu 
gribējies redzēt un izlasīt, neko nepa-
laist garām.  
Latviskajai dzīvesziņai Zīļu ģimene 
vairāk pievērsusies tieši pēdējā laikā. 
Kristīne jau gadu darbojas tradīciju 
kopā "Ābols", bet Uldis kopš 2019. gada 
ir pirtnieks (pirms tam nodarbojies ar 
nekustamo īpašumu apsaimniekoša-
nu), vadot latviskos, dziedinošos pirts 
rituālus. Tagad, kad dēli izaudzināti, 
abi cenšas dzīvot saskaņā ar Dievu, 
dabu un senlatviešu tradīcijām. 

Jānis Pārums

PERSONĪBA

Hokeju par savu nodar-
bošanos izvēlējušies abi 
Ulda un Kristīnes dēli – gan 
Zigmārs, gan Kristaps.

Kristaps kopā ar brāli 
Zigmāru bērnībā uz piemājas 
dīķa ledus.

Zīļu idille pirms 15 gadiem, kad ģimene jau 
bija pārcēlusies uz Stapriņiem, bet Kristaps – 
jau uzsācis treniņus hokejā.



10

ĀDAŽU VĒSTIS     15.JŪNIJĀ (264) 2023

NOVADĀ

Carnikavas pagastā kopā ir 15 autostāvvietas, no kurām vai-
rums izmantojamas bez maksas. Lūdzu iepazīties kartē ar 
bezmaksas autostāvvietām!
Vasaras sezonai sākoties, laika posmā no 1. maija līdz 30. 
septembrim (no plkst. 10.00 līdz 18.00) tiek piemērota maksa 
šajās autostāvvietās: Aizvēju ielā, Garciemā, Jūras ielas galā, 
Carnikavā, dzelzceļa stacijas autostāvvietā, Kalngalē, kā arī 
Ziemeļu ielā 28, Lilastē, kas ir četras tūrisma sezonā vispie-
prasītākās piejūras autostāvvietas. 
Vietās, kur tās atrodas ļoti tuvu jūrai, – Lilastē un Garcie-
mā, cena noteikta 2.50 eiro par stundu, savukārt Carnikavā 
un Kalngalē – 1.00 eiro par stundu. Norēķinu kārtību skatīt  
autostāvvietās.
Atļauju izsniegšanas kārtība
Tiesības saņemt pašvaldības aģentūras “Carnikavas komu-
nālserviss” (turpmāk – aģentūra)  izsniegtu atļauju bezmak-
sas transportlīdzekļu novietošanai pašvaldības maksas auto-
stāvvietās ir:
1. transportlīdzekļu īpašniekiem ar I un II grupas invaliditāti, 

kuru dzīvesvieta deklarēta Ādažu novadā;
2. transportlīdzekļu īpašniekiem, kuriem autostāvvietas iz-

mantošana nepieciešama bērna ar I un II grupas invalidi-
tāti aprūpes veikšanai un kuru dzīvesvieta deklarēta Ādažu 
novadā;

3. daudzbērnu ģimenēm, kuru dzīvesvieta deklarēta Ādažu 
novadā (viena atļauja ģimenei ar nosacījumu, ka transport-
līdzeklis ir ģimenes locekļa īpašumā vai valdījumā);

4. juridiskām personām, kurām autostāvvietas izmantošana 
nepieciešama saimnieciskās darbības nodrošināšanai (ne 
vairāk kā divas atļaujas vienai juridiskajai personai).

Lai saņemtu atļauju bezmaksas transportlīdzekļu novieto-
šanai pašvaldības maksas autostāvvietās, persona iesniedz 
iesniegumu vienā no šādiem veidiem:
1. Aģentūrai klātienē, Stacijas ielā 7, Carnikavā, Carnikavas 

pagastā, Ādažu novadā, vai, nosūtot pa pastu;
2. elektroniski valsts pārvaldes pakalpojumu portālā  

www.latvija.lv, izmantojot aģentūras oficiālo e-adresi;
3. ar drošu e-parakstu parakstītu iesniegumu, nosūtot uz 

elektronisko pasta adresi komunalserviss@carnikava.lv.

Iesniegumam pievieno:
1. transportlīdzekļa reģistrācijas apliecības kopiju;
2. invaliditāti apliecinošus dokumentus, 
3. transportlīdzekļa valdījuma apliecinošos dokumentus, ja 

transportlīdzekļa valdītājs nav norādīts transportlīdzekļa 
reģistrācijas apliecībā.

Aģentūra pārbauda  noteikto personu deklarētās dzīvesvietas 
datus,  izskata iesniegumu 15 darba dienu laikā no saņemša-
nas dienas un pieņem lēmumu par atļaujas izsniegšanu uz 2 
gadiem.
Ar plašāku informāciju par maksas autostāvvietām Carnika-
vas pagastā var iepazīties www.komunalserviss.carnikava.lv

Carnikavas komunālserviss 

Maksa par autostāvvietu sezonāli tiek piemērota 
4 no 15 piejūras autostāvvietām



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

11NOVADĀ

Ādažu pilsētā un pagastā šā gada maijā noslēdzās Eiropas 
Savienības (ES) struktūrfondu projekts “Atkritumu dalītās 
savākšanas punktu izveide un pilnveide Ādažu novadā”, ko 
sadarbībā ar Ādažu novada pašvaldību kopš 2017.gada rudens 
īstenoja SIA “Eco Baltia vide”. Ņemot vērā, ka projekta laiks ir 
beidzies, kā arī pilsētvidē izvietotajos publiskajos bioloģisko 
atkritumu šķirošanas punktos bieži ir liels sadzīves atkritu-
mu piejaukums, šie konteineri maija mēnesī pakāpeniski tika 
noņemti. 
Turpmāk ir paredzēts pāriet uz bioloģisko atkritumu in-
dividuālo šķirošanu mājsaimniecībās un uzņēmumos. SIA 
“Eco Baltia vide” klientiem nodrošina vairākus risinājumus, 
lai bioloģisko atkritumu šķirošana būtu ērta un pieejama ik-
dienā. SIA “Eco Baltia vide” bioloģisko atkritumu šķirošanai 
un nodošanai klientiem piedāvā gan speciālos bioloģisko at-
kritumu šķirošanas maisus, gan arī dažāda tilpuma kontei-
nerus.
Ādažu pilsētas un pagasta privātmāju iedzīvotāji, namu 
apsaimniekotāji un uzņēmumi bioloģisko atkritumu šķi-
rošanai var pieteikt 0,12m3, 0,24m3 vai 0,66m3 konteinerus, 
kuru izvešana notiek saskaņā ar grafiku. 
Iedzīvotājiem un uzņēmumiem pieejami arī priekšapmak-
sas speciālie maisi (120 l), ko var iegādāties veikalā SIA “Puķu 
Elvis”, Rīgas gatvē 51, veikalā “Elvi”, Ādažos. Priekšapmaksas 
maisu apjomam virs 10 gab. SIA “Eco Baltia vide” piegādi 
uz klienta adresi nodrošina bez maksas. Lielākam sezonālo 
bioloģisko atkritumu apjomam SIA “Eco Baltia vide” piedāvā 
iespēju pasūtīt arī lielāka tilpuma specializētos konteinerus.
Atbilstoši valstī noteiktajai kārtībai bioloģisko atkritumu 
šķirošana iedzīvotājiem tiek nodrošināta par zemāku mak-
su nekā nešķiroto sadzīves atkritumu apsaimniekošana. 
Šajā gadā maksa par bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu 
Ādažu pilsētā un pagastā ir 26,33 eiro/m3, bet no 2024. gada 
1.janvāra būs spēkā tarifs 21,14 eiro/m3. Nešķirotu sadzīves 
atkritumu maksa ir 32,91 eiro/m3.
Ņemot vērā, ka publiski pieejamie bioloģisko atkritumu 
nodošanas punkti ir noņemti, aicinām iedzīvotājus uz to 
adresēm vairs nevest bioloģiskos atkritumus. 
Jums ir iespēja bioloģiskos atkritumus vest uz šķiroto at-
kritumu laukumu Kadagā. Esam vienojušies ar SIA “Eco 

Baltia vide”, ka tiks uzstādīti bioloģisko atkritumu kontei-
neri, kuri tur nebija pieejami līdz šim. 
Papildus informējam, ka bioloģisko atkritumu nodošana 
būs pieejama par maksu – atbilstoši bioloģisko atkritumu 
tarifam.
Lai izvairītos no apstākļiem, ka Jūsu aizvestie bioloģiskie at-
kritumi netiek pieņemti, aicinām ievērot bioloģiskajiem at-
kritumiem atbilstošu atkritumu sastāvu. 
Bioloģiskajos atkritumos ietilpst:
• virtuves pārtikas atkritumi:

• Dārzeņu un augļu atkritumi,
• Tējas un kafijas biezumi,
• Riekstu čaulas un  olu čaumalas,
• Siers, biezpiens,
• Gaļas, zivju un citus dzīvnieku valsts izcelsmes pārtikas 

produkti,
• Ēdienu atliekas BEZ IEPAKOJUMA utt.

• dārza atkritumi:
• veci augi, puķes,
• nopļautā zāle,
• koku lapas un zariņi līdz 2cm diametrā.

• Bioloģisko atkritumu konteinerā AIZLIEGTS mest:
• šķidros atkritumus - piens, kefīrs, ievārījumi, jogurti, eļ-

ļas,
• papīru ar dažāda veida pārklājumiem - laka, plēve,
• jebkāda veida iepakojumu vai maisiņus - plēves, plastma-

sa, stikls, skārds, u.c.,
• zarus un stumbrus diametrā lielākus par 2 cm,
• pstrādātu koksni - impregnēta, krāsota, koka miza utml.,
• zemi, karstus pelnus, akmeņus, izdedžus, smiltis, grunti, 

kūdru, augsni, tūjas, asenizācijas atkritumus,
• nešķirotus sadzīves atkritumus.

Privātmāju iedzīvotājiem ir iespēja bioloģiskos atkritumus 
kompostēt, bet iedzīvotājiem, kuri dzīvo daudzdzīvokļu mā-
jās, aicinām vērsties pie sava namu apsaimniekotāja par ie-
spējām uzstādīt bioloģisko atkritumu konteineru Jūsu atkri-
tumu novietnē.
Ja ir papildu jautājumi par iespējām šķirot atkritumus Āda-
žu novadā, pilna informācija pieejama interneta adresē  
www.skiroviegli.lv

Ādažu pilsētā un pagastā pāriet uz bioloģisko 
atkritumu individuālo šķirošanu, beidzies Eiropas 
Savienības projekts



12

ĀDAŽU VĒSTIS     15.JŪNIJĀ (264) 2023

VESELĪBA

Aicinām pieaugušos piedalīties āra vingrošanas nodarbībās 
sertificētas treneres Ievas Bērziņas vadībā (pieteikšanās pa 
tālruni 26111845, sūtot īsziņu vai WhatsApp, norādot dalīb-
nieka vārdu un uzvārdu, nodarbības datumu). Pieteikšanās 
ir apstiprināta pēc treneres apstiprinošas atbildes saņemša-
nas īsziņas vai WhatsApp veidā). 
Dalībnieku skaits ierobežots! Kopumā plānotas 40 nodar-
bības (20 nodarbības Carnikavas ciemā, 20 nodarbības 
Kalngales ciemā), kas notiek laika periodā no š.g. aprīļa līdz 
septembrim.  Nodarbības notiek otrdienās Carnikavas par-
kā, Zvejnieku ielā 3, ceturtdienās Kalngalē, Cīruļu ielā 

8. Atsevišķi nodar-
bību datumi vēl var 
tikt mainīti, kā arī 
par turpmākajiem 
nodarbību laikiem 
lūdzu sekojiet līdzi 
informācijai Ādažu 
novada pašvaldības 
tīmekļvietnē un in-
formatīvajā izdevu-
mā “Ādažu Vēstis”. 
Nodarbību laikā tiks 
veikta fotofiksācija 
projekta publicitātes 
mērķu nodrošināša-
nai. 
Aktivitātes tiek īste-
notas projekta “Pa-
sākumi vietējās sa-
biedrības veselības 
veicināšanai un slimī-
bu profilaksei Ādažu 
novada pašvaldības 
Carnikavas pagastā”, 
Nr.9.2.4.2/16/I/046, 
ietvaros.

Aicinām pieteikties bezmaksas āra vingrošanas 
nodarbībām

Jūnija nodarbības
Otrdienās
Carnikavā

plkst. 18.00-19.00

Ceturtdienās
Kalngalē

plkst. 18.00-19.00

20.06. 15.06.

27.06. 29.06.

Jūlija nodarbības
Otrdienās
Carnikavā

plkst. 18.00-19.00

Ceturtdienās
Kalngalē

plkst. 18.00-19.00

25.07. 27.07.

Augusta nodarbības
Otrdienās
Carnikavā

plkst. 18.00-19.00

Ceturtdienās
Kalngalē

plkst. 18.00-19.00

01.08. 03.08.

08.08. 10.08.

15.08. 17.08.

22.08. 24.08.

29.08. 31.08.

Fo
to

 - 
Ie

va
 B

ēr
zi

ņ
a

Aicinām pieaugušos un bērnus piedalīties nūjošanas nodar-
bībās sertificētas nūjošanas treneres Inetas Mežules vadībā 
(pieteikšanās pa tālruni 26135552, sūtot īsziņu vai What-
sApp, norādot dalībnieka vārdu un uzvārdu, nodarbības da-
tumu). Pieteikšanās ir apstiprināta pēc treneres apstiprinošas 
atbildes saņemšanas īsziņas vai WhatsApp veidā). 
Dalībnieku skaits ierobežots! 
Kopumā plānotas 65 nodarbības, kuras notiek laika periodā 
no š.g. marta līdz novembrim. Atsevišķi nodarbību datumi 
vēl var tikt mainīti, lūdzu sekojiet līdzi informācijai Ādažu 
novada pašvaldības timekļvietnē un informatīvajā izdevumā 

“Ādažu Vēstis”. 
Pulcēšanās notiek 
stāvlaukumā, pie Car-
nikavas promenādes 
(Laivu ielā), Carnika-
vā. Nūjošanas nūjas 
nodrošina Ādažu no-
vada pašvaldība. No-
darbību laikā tiks veik-
ta fotofiksācija projekta 
publicitātes mērķu no-
drošināšanai. 
Lūdzu sekojiet līdzi 
projekta pasākumiem 
un jaunumiem Āda-
žu novada pašvaldī-
bas tīmekļvietnē un  
facebook.com kontā. 
Aktivitātes tiek īsteno-
tas projekta “Pasāku-
mi vietējās sabiedrības 
veselības veicināšanai  
un slimību profi-
laksei Ādažu nova-
da pašvaldības Car-
nikavas pagastā”, 
Nr.9.2 .4.2/16/I/046, 
ietvaros.                                            

Aicinām pieteikties bezmaksas nūjošanas nodarbībām 
pieaugušajiem un bērniem

Fo
to

 - 
In

et
a 

M
ež

u
le

Jūlija nodarbības
Otrdienās

plkst. 18.30-19.45
Ceturtdienās

plkst. 18.30-19.45

11.07. 13.07.

18.07. 20.07.

25.07. 27.07.

Augusta nodarbības
Otrdienās

plkst. 18.30-19.45
Ceturtdienās

plkst. 18.30-19.45

01.08. 03.08.

08.08. 10.08.

15.08. 17.08.

22.08. 24.08.

29.08. 31.08.

Jūnija nodarbības
Otrdienās

plkst. 18.30-19.45
Ceturtdienās

plkst. 18.30-19.45

20.06. 15.06.

27.06. 29.06.



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

13VESELĪBA

23.maijā noslēdzās atbalsta grupu nodarbības vecākiem, kuri 
audzina pusaudžus vecumā no 11 līdz 17 gadiem. Nodarbību 
mērķis bija veicināt vecāku zināšanas un prasmes bērnu emo-
cionālajā audzināšanā, sekmējot pozitīvu bērnu emocionālo 
attīstību. Nodarbībās tika apgūtas dažādas tēmas, piemē-
ram, pusaudžu disciplinēšanas metodes, komunikācijas un 
savstarpējo attiecību loma, emociju pašregulācija u.c. Kopu-

mā tiešsaistē tika īstenotas 8 nodarbības. Vienas nodarbības 
ilgums bija 120 minūtes. Nodarbības vadīja psiholoģe Evita 
Ozoliņa. Kopumā nodarbībās piedalījās 17 dalībnieki.
Nodarbības tika īstenotas projekta “Pasākumi vietējās sabie–
drības veselības veicināšanai Ādažu novada pašvaldības Āda-
žu pagastā” Nr.9.2.4.2/16/I/001 ietvaros.

Jūnijā uzsākta vingrošanas nodarbību īstenošana pirmssko-
las izglītības iestādēs. Projekta “Pasākumi vietējās sabiedrī-
bas veselības veicināšanai Ādažu novada pašvaldības Ādažu 
pagastā”, Nr.9.2.4.2/16/I/001, ietvaros kopumā no 2023.gada 
jūnija līdz novembrim Ādažu pirmsskolas izglītības iestādē 
“Strautiņš” plānotas 35 nodarbības, Kadagas pirmsskolas iz-
glītības iestādē “Mežavēji” plānotas 25 nodarbības. Savukārt 
projekta “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināša-

nai un slimību profilaksei Ādažu novada pašvaldības Carni-
kavas pagastā”, Nr.9.2.4.2/16/I/046, ietvaros kopumā no 2023.
gada jūnija līdz novembrim Carnikavas pirmsskolas izglītības 
iestādē “Riekstiņš” plānotas 36 nodarbības, savukārt Siguļu 
pirmsskolas izglītības iestādē “Piejūra” plānotas 25 nodarbī-
bas. Nodarbības bērniem ir bez maksas, un tās vadīs sporta 
speciāliste Līga Pastore-Kviese.

Kopš 2022.gada septembra tautas namā “Ozolaine” tika īs-
tenotas jogas nodarbības senioriem jogas speciālistes Zaigas 
Luriņas vadībā, kopumā tika īstenotas 60 nodarbības.
Aktivitātes īstenotas iniciatīvu projekta “Ādažu novada senio-

ru veselības uzturēšana” ietvaros ar Ādažu novada pašvaldī-
bas līdzfinansējumu atbilstoši pašvaldības 25.05.2022. noliku-
mam Nr.19 “Iniciatīvas projektu finansēšanas kārtība Ādažu 
novada pašvaldībā”.

Kopš 2023.gada janvāra pirmsskolas izglītības iestādes “Strau-
tiņš” telpās notika nodarbības emocionālās un fiziskās labsa-
jūtas uzlabošanai. Nodarbību 1.daļā notika Cigun atveseļojo-
šā vingrošana, 2.daļā lekcija ar dalībnieku iesaisti praktiskajā 
darbā. Kopumā tika īstenotas 15 nodarbības.
Nodarbības vadīja Viktorija Bērziņa, sertificēta Cigun ins-
truktore, transformāciju koučs, radošo iedvesmas grāmatu 
sērijas “6 minūtes 365 dienas” līdzautore, emocionālā intelek-
ta un iedvesmas trenere.
Atsauksmes no dalībniekiem:
“Patika nodarbību gaita, elpošanas un kustību sasaiste un iz-
pildes veids, relaksējoša mūzika, izpildes temps, kā arī otrās 
nodarbību daļas piedāvāto tēmu daudzveidība un izklāsts. 
Profesionāls trenera darbs”.
 “Viss patika - gan vingrošana, gan lekcijas. Katrā no reizēm 
bija kas tāds, ko paņemt sev un aizdomāties. Patika arī būt 
kopā ar citiem dalībniekiem, dzirdēt un redzēt - kā uz kuru 
tas viss iedarbojas”.
“Pēc nodarbībām jutos ļoti relaksējusies un nomierinājusies. 
Pārsteidza, ka pat mierīgā tempā veiktas kustības dod fizisku 
slodzi. Vērtīgi bija apgūt pareizu elpošanu”.
Aktivitātes īstenotas iniciatīvu projekta “Nodarbības emocio-
nālās un fiziskās labsajūtas uzlabošanai” ietvaros ar Ādažu 
novada pašvaldības līdzfinansējumu atbilstoši pašvaldības 

25.05.2022. nolikumam Nr.19 “Iniciatīvas projektu finansēša-
nas kārtība Ādažu novada pašvaldībā”.

Noslēgušās atbalsta grupu nodarbības

Jūnijā uzsāktas fizisko aktivitāti veicinošas 
nodarbības pirmsskolas izglītības iestādēs

Noslēdzies iniciatīvu projekts “Ādažu novada 
senioru veselības uzturēšana”

Noslēdzies iniciatīvu 
projekts “Nodarbības 
emocionālās un fiziskās 
labsajūtas uzlabošanai”

Atvērumu sagatavoja Annija Dukāte

Fo
to

 - 
V

ik
to

rij
a 

B
ēr

zi
ņ

a



14

ĀDAŽU VĒSTIS     15.JŪNIJĀ (264) 2023

Foto - Dabas aizs
ard

zīb
as

 p
ār

va
ld

e

VIDE

Saudzējot reto, trauslo un īpaši aizsargājamo ūdensaugu – 
Dortmaņa lobēliju, no 1. jūnija līdz 15. augustam Ādažu no-
vada dabas parkā “Piejūra” esošajā Ummja ezerā (ūdenī) no-
teikts sezonāls cilvēku atrašanās liegums. Dabas aizsardzības 
pārvalde šajā laikā aicina Ummja ezera krastus izmantot tikai 
pastaigām un saules peldēm, bet atpūtai uz ūdens un peldēša-
nai izvēlēties citas ūdenstilpes tuvākajā apkārtnē, piemēram,  
Dzirnezeru, Pulksteņezeru, Kadagas un Lilastes ezeru, Lielo 
un Mazo Baltezeru, Gaujas krastus vai Rīgas līča pludmali.  
Ummja ezers ir unikāls lobēliju-ezereņu ezers visas Latvijas 
un Baltijas mērogā. Tas ir viens no nedaudzajiem Latvijā vēl 
atlikušajiem dzidra ūdens jeb oligotrofajiem ezeriem, kurā 
sastopama vienīgā lobēliju dzimtas suga Latvijā – Dortmaņa 
lobēlija, kas ir īpaši tīru ezeru indikatorsuga. Augs ierakstīts 
Latvijas Sarkanajā grāmatā pirmajā jeb izzūdošo sugu kate-
gorijā. Dortmaņa lobēlijas pārsvarā sastopamas ezera pie-
krastes seklajā ūdenī, kā rezultātā to audzes var tikt izbradā-
tas, tomēr vislielākais drauds šim trauslajam augam ir ezera 
ūdens piesārņošana ar organiskās izcelsmes piesārņojumu, 
kas pārsvarā ūdenstilpēs nonāk tieši lielā peldētāju skaita dēļ. 
“Katrs augs, dabas objekts un ekosistēma veic kādu ekolo-
ģisko funkciju, kuras nozīmi var aptvert tikai pēc vairākiem 
gadu desmitiem vai gadsimtiem. Mūsu spēkos ir saglabāt uni-
kālos lobēliju ezerus dabas daudzveidībai un nodot šīs vērtī-
bas nākamajām Latvijas paaudzēm,” teic pārvaldes Pierīgas 
reģionālās administrācijas Dabas aizsardzības daļas vadītājs 
Kārlis Lapiņš. Viņš turpina: “Lai arī sabiedrība jau vairākus 
gadus tiek izglītota un cilvēkiem regulāri sniegta plaša in-
formācija par peldēšanās aizliegumu un par Ummja ezera 
unikalitāti, pērn vairākkārt ezerā peldējās gan lieli, gan mazi 
atpūtnieki, kas šādā veidā apdraud reto ūdensaugu eksistenci. 
Tādēļ aicinu ievērot šīs īpaši aizsargājamās dabas teritorijas 

noteikumus un 10 turpmākās 
nedēļas Ummī nepeldēties!”  
Ummis un tā apkaimes terito-
rija ilgu laiku bijusi sabiedrībai 
slēgta zona. Cilvēku klātbūtnes un 
līdz ar to arī piesārņojuma neesamība 
veicinājusi ūdens dzidrības un retu ūdensaugu saglabāšanos. 
Pēdējo 100 gadu laikā ezeru aizaugšanas un ūdens piesārņo-
šanas dēļ Dortmaņa lobēlija izzudusi jau vairāk nekā 20 Lat-
vijas ezeros. Savukārt Ummja ezerā pārmērīgās rekreācijas 
noslodzes dēļ ūdens krāsa jau ir nomainījusies no zilganzaļas 
uz zaļganu, bet ūdens dzidrība gadsimta laikā samazinājusies 
no sešiem metriem (1906. gadā) uz trīs metriem (2017. gadā). 
Ņemot vērā kvalitatīvās ūdens īpašības, Ummja ezeru īpaši 
ir iecienījuši gan tuvējās apkārtnes iedzīvotāji, gan atpūtnieki 
no Rīgas. Diemžēl, līdz ar cilvēku vēlmi veldzēties dzidrajā 
ūdenī, biotopam un arī īpaši aizsargājamiem augiem tiek no-
darīts neatgriezenisks kaitējums. Peldēšanās mākslīgi veicina 
ūdens bagātināšanos ar barības vielām, kā rezultātā paslikti-
nās ūdens kvalitāte – ezers aizaug un tajā vairs nav sastopami 
īpaši aizsargājamie augi.  Lai netraucētu trauslā un neparas-
tā auga ziedēšanu, ir jāievēro Ministru kabineta 09.11.2021. 
noteikumi Nr. 740 “Dabas parka “Piejūra” individuālie aiz-
sardzības un izmantošanas noteikumi”, kuros noteikts aizlie-
gums peldēties un atrasties ar laivu Ummja ezerā no 1. jūnija 
līdz 15. augustam. Noteikumu pārkāpējiem var tikt piemērots 
sods no 30 līdz 1 000 eiro apmērā.  Atgādinot par lieguma 
periodu, pie Ummja ezera tiks izvietotas informatīvās zīmes, 
bet, uzraugot normatīvo aktu ievērošanu īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijās, ezeru regulāri apsekos pārvaldes valsts vides 
inspektori un Ādažu novada pašvaldības policisti.

Lai sargātu reto ūdensaugu - Dortmaņa 
lobēliju, no 1. jūnija līdz 15. augustam Ādažu 
novada dabas parkā “Piejūra” esošajā 
Ummja ezerā (ūdenī) noteikts cilvēku 
atrašanās liegums

SIA “Ādažu ūdens” ražošanas ēkās 
ierīko divas solārās elektrostacijas 

Dabas aizsardzības pārvalde

SIA “Ādažu ūdens” piedalījās Centrālās 
finanšu un līgumu aģentūras izsludinā-
tajā konkursā “Darbības programmas 
”Izauksme un nodarbinātība” pasāku-
mā “Energoefektivitātes paaugstināša-
na pašvadību infrastruktūrā ekonomis-
kās situācijas uzlabošanai”. Uzņēmuma 
projekta iesniegums konkursa izvērtē-
šanas procesā tika akceptēts un 2022.
gadā tika saņemts Eiropas Savienības 
struktūrfondu atbalsts, kas ļāva savās 
Ādažu pilsētas ražošanas objektos –  
ūdens attīrīšanas stacijā Krastupes ielā 
6 un notekūdens attīrīšanas iekārtās 
Smilgu ielā 28 – ierīkot solārās elek-
trostacijas. Tika veikts iepirkums, kura 
rezultātā AS “Latvenergo” uzstādīja 
saules paneļus ar kopējo jaudu 140kW. 
Divu staciju projektēšanas un uzstādī-

šanas izmaksas bija 176 tūkstoši eiro, 
savukārt Eiropas Savienības struktūr-
fondu finanšu atbalsts – 122 tūkstoši 
eiro.
Elektroenerģijas ražošana šajā gadī-
jumā tiek izmantota tikai iekārtu paš-
patēriņam, kas nozīmē, ka saražoto 
elektroenerģiju nav paredzēts nodot 
kopējā elektrotīklu sistēmā. Staciju dar-
bībai uzsākoties šī gada sākumā, SIA 
“Ādažu ūdens” ražošanas iekārtas no 
saules kolektoriem saņēma 1500 – 2000 
kW stundas, bet jau maija mēnesī vairāk 
nekā 19 150 kW stundas. Saules paneļu 
ekspluatācija norāda, ka saules stars nav 
obligāts nosacījums, elektroenerģijas 
ražošanai pietiek ar dienas gaismu,  kā 
arī enerģijas ražošana notiek arī māko-
ņainā un lietainā laikā.

Ja pie kopējā uzņēmuma elektrības pa-
tēriņa 129 tūkstoši KW stundas tas nav 
pārāk liels apjoms, tad optimālos saules 
klātbūtnes mēnešos tie ir 15 līdz 17% no 
kopējā uzņēmuma elektrības patēriņa. 
Aprēķini rāda, ka pašu ieguldītās inves-
tīcijas atmaksāsies četros gados.
Uzņēmums ilgtermiņā plāno uzstādīt 
vēl 3 solārās elektrostacijas, tādējādi  
palielinot elektrības procentuālo no-
drošinājumu no saules paneļiem.

Aivars Dundurs

Fo
to

 - 
SI

A
 "Ā

d
žu

 ū
d

en
s"



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

15

Foto - Dabas aizs
ard

zīb
as

 p
ār

va
ld

e

SAIMNIECĪBA

• Veikta Lāceņu ielas (0,28km), Melle-
ņu ielas (0,3km) un Smilškalnu ielas 
(0,26km) seguma atjaunošana no frē-
zētā asfaltbetona Gaujas ciemā; 

• Malienas ielas posmā no dzelzceļa gā-
jēju noejas līdz Melleņu ielai frēzētā 
asfaltbetona seguma izbūve kopā ar 
caurteku (0,17km), Gaujas ciemā;

• Apiņu ielas (0,21km) seguma atjau-

nošana no frēzētā asfaltbetona Carni-
kavas ciemā;

• Baznīcas ielā, Baltezerā, un Dores 
ielā, Alderos - seguma atjaunošana no 
frēzētā asfaltbetona;

• Veikti avārijas bedru remontdarbi  
365m2 apjomā.

Carnikavas komunālserivsa
Ielu un ceļu uzturēšanas nodaļa

• Izvietoti vasaras puķu podi pie ap-
gaismes stabiem O.Vācieša ielā, Car-
nikavā, un gar P1 autoceļu Garciemā;

• Uzsākta atraitnīšu nomaiņa pret va-
saras puķēm gan Ādažu, gan Carni-
kavas puķu dobēs; 

• Uzstādītas pārģērbšanās kabīnes 
pludmalē no Kalngales līdz Lilastei, 
kā arī Atpūtas ielā 20, pie Vecgaujas, 
Carnikavā; 

• Izvietoti 66 atkritumu konteineri 
pludmalē Kalngale - Lilaste;

• Līdzinātas vietas, kur ziemā trak-
tortehnika sabojāja zālienu, šķūrējot 
sniegu Carnikavas, Garupes, Garcie-
ma un Kalngales teritorijās;

• Uzsākta aktīva zāliena pļaušana visā 
pagasta teritorijā;

• Veikta melnzemes līdzināšana 48m3 
apjomā Novadpētniecības muzeja te-
ritorijā pēc mežacūku postījumiem, 
iesētas zāliena sēklas;

• Uzstādīti volejbola tīkli Carnikavas 
parkā un Korandē;

• No Gaujas izceltas naftas produk-
tus absorbējošās bonas, kas nodotas 

“CleanR” utilizācijai. Vairākkārt iz-
mantojamās norobežojošās bonas 
aiztransportētas uz VUGD Rīgas re-
ģiona pārvaldi;

• No pludmales izvestas 3 roņu mazuļu 
mirstīgās atliekas, kas nodotas dzīv-
nieku patversmei “Ulubele”;

• Veikta 16 celmu un 20 t/m aliču sak-
ņu izfrēzēšana pagasta teritorijā;

• Veikta inventāra nogādāšana uz un 
no Gaujas svētkiem Ādažos;

• Uzsākta dāliju, kannu un kallu gumu 
stādīšana pagasta puķu dobēs;

• Sastādītas vasaras puķes 2 puķu pira-
mīdās;

• Nomazgātas pārģērbšanās kabīnes no 
sūnu un aļģu apauguma;

• Pa pagastu un pludmali savākti ~  
13,2 m3 atkritumu.

Carnikavas komunālservisa 
Carnikavas Labiekārtošanas nodaļa

• Tīrītas ceļu nomales Gaujas, Pirmā 
ielās, kā arī vidusskolas un Sporta 
centra teritorijās;

• No Ūdensrožu parka, Kadagā, izvesti 
būvgruži;

• Skolas ielā atjaunota ceļa zīme;
• Uzsākta pašvaldības teritoriju pļauša-

nas sezona, veikta stadiona pļaušana 
un laistīšana;

• Vējupes pludmalē veikti labiekārto-
šanas darbi, nokrāsoti soli, uzstādīta 
laipa, un pārkrāsota pārģērbšanās ka-
bīne;

• Ar smiltīm papildinātas Podnieku, 
Alderu un Baltezera pludmales;

• Demontēti pastkastīšu bloki;

• Gaujas ielā 16 apzāģētas liepas; 
• Gaujas ielā un Līgo laukumā noslīpēti 

un pārkrāsoti soliņi;
• Demontētas Valsts svētku dekorāci-

jas;
• Apsekoti un laboti bērnu rotaļu lau-

kumi; 
• Liepavotu, Rasiņu un Lazdu ielās  

zatjaunots ceļas klātnes segums;
• Veikti teritoriju uzkopšanas darbi. Sa-

vākti 3,9m3 atkritumu.
• Savākti atkritumi šķiroto atkritumu 

laukumos;
• Sniegts atbalsts Gaujas svētku organi-

zēšanā.
Carnikavas komunālserivsa

Ādažu Labiekārtošanas nodaļa

Atjaunots ielas segums Baznīcas ielā, Baltezerā, Dores 
ielā, Alderos, un citās novada ielās, kā arī veikti bedru 
remontdarbi 365 m2 apjomā 

Novadā iestādīti vasaras ziedi, uzsākta zāliena pļaušana, 
pludmalēs izvietoti atkritumu konteineri

Liepavotu, Rasiņu un Lazdu ielās 
atjaunots ceļa segums; Gaujas ielā un 
Līgo laukumā atjaunoti soliņi, Vējupes 
pludmalē uzstādīta laipa



16

ĀDAŽU VĒSTIS     15.JŪNIJĀ (264) 2023

SAIMNIECĪBA

• Izbūvētas un aprīkotas tualetes telpas Garā ielā 20 ārstu 
prakšu daļā;

• Galdnieku darbnīcā noslīpēti un nobeicēti 28 Ādažu pilsē-
tas centra solu dēļi;

• Pie Novadpētniecības centra uzstādīts pontons;
• Salabotas bērnu rotaļu atrakcijas Tulpju ielā, Mežciema 

ielā un Liepu ielā;
• Veikti telpu remontdarbi Garā ielā 20 Mākslas un mūzikas 

skolas daļā visās mācību klasēs;
• Izgatavoti un uzstādīti 3 solu/galdu komplekti ar nojumēm 

Atpūtas ielā, pie Gaujas;
• Atjaunoti soli/galdi Rožu ielas stadionā;
• Uzstādīts izgatavotais sols Jūras ielas takā uz jūru;
• Salabots tilts un skatu laukuma grīda Garciemā;
• Restaurēta nojume Tulpju ielā 5 bērnu laukumā

Salabotas bērnu rotaļu atrakcijas, uzstādīti
galdi-soli pie Gaujas

Carnikavas komunālservisa 
Īpašumu uzturēšanas nodaļa

Aicinām līdzdarboties Ādažu novada jaunā teritorijas 
plānojuma izstrādē, jo tieši jūsu viedoklis var ietekmēt 
vidi un teritorijas attīstību novadā!
Kā notiks teritorijas plānojuma izstrāde?
Pēc 2021. gada 1. jūlija administratīvi teritoriālās reformas 
jaunizveidotajā Ādažu novada administratīvajā teritorijā, 
kas sastāv no Ādažu pilsētas, kā arī Ādažu un Carnika-
vas pagastiem, līdz jaunā teritorijas plānojuma izstrādei 
spēkā ir Ādažu novada teritorijas plānojums (pieejams  
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_11127) un  Carni-
kavas novada teritorijas plānojums 2018.-2028.gadam (pie-
ejams https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_14053). 
Teritorijas plānojuma izstrādes ietvaros plānots izstrādāt 
divus tematiskos plānojumus:
• transporta attīstības plānu, 
• ainavu tematisko plānojumu.
To, kāda vidē nākotnē dzīvosi, nosaka 
teritorijas plānojums!
Pašvaldības teritorijas plānojums* ir ilgtermiņa teritorijas 
attīstības plānošanas dokuments, kurā noteiktas prasības te-
ritorijas izmantošanai un apbūvei, tajā skaitā funkcionālais 
zonējums, publiskā infrastruktūra, teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi, kā arī citi teritorijas izmantošanas 
nosacījumi, un kuru izstrādā administratīvajai teritorijai 
vai tās daļai. Teritorijas plānojumu izstrādā atbilstoši vietē-
jās pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģijai un, ievērojot 
citus nacionālā, reģionālā un vietējā līmeņa teritorijas attīs-
tības plānošanas dokumentus.
Kā iesniegt priekšlikumus?
Pašvaldība līdz 2023.gada 1.augustam gaida rakstis-
kus priekšlikumus un viedokli par jautājumiem, kas 
skar teritorijas plānojumu. Visi saņemtie priekšlikumi 
tiks izvērtēti 1.redakcijas sagatavošanas gaitā un snieg-
ti komentāri par tiem. Iesnieguma veidlapa pieejama  

www.adazunovads.lv, sadaļā “Attīstība”/ “Teritorijas plā-
nojums”.
Rakstiski priekšlikumi iesniedzami:
1. nosūtot elektroniski uz e-pastu: teritorijasplanosanasno-

dala@adazi.lv; 
2. sūtot pa pastu uz adresi Ādažu novada pašvaldība, Gaujas 

iela 33A, Ādaži, Ādažu pagasts, Ādažu novads, LV-2164, 
3. iesniedzot pašvaldības klientu apkalpošanas centros:
• Gaujas ielā 33A, Ādažu novadā, LV 2164, 
• Stacijas ielā 5, Carnikavā, Carnikavas pagastā, Ādažu no-

vadā, LV-2163, 
4. kā e-iesniegumu www.latvija.gov.lv. 
Fizisko personu dati tiks izmantoti un apstrādāti normatīva-
jos aktos noteiktajā kārtībā.
Kur iepazīties ar darba uzdevumu?
Ar Ādažu novada domes lēmumu un 
darba uzdevumu teritorijas plānojuma 
izstrādei var iepazīties portālā GeoLat-
vija.lv, skatot šo QR kodu.

Teritorijas plānošanas nodaļa
*Ādažu novada dome 2022.gada 23.no-
vembrī pieņēma lēmumu  
Nr. 558 “Par Ādažu novada teritorijas plānojuma izstrādes 
uzsākšanu” un apstiprināja darba uzdevumu. Saskaņā ar 
Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas 
noteikumu 17.punktu apvienotajā pašvaldībām jauni teritorijas 
plānojumi jāizstrādā līdz 2025.gada 31.decembrim. 

Līdz 1. augustam vēl var iesniegt priekšlikumus jaunajam 
teritorijas plānojumam!



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

17PROJEKTI, KONKURSI

Ādažu novada pašvaldība sadarbībā ar Latvijas Pašvaldību 
savienību arī 2023.gadā projektā “Piekrastes apsaimniekoša-
nas praktisko aktivitāšu realizēšana”, kuru finansē Latvijas 
vides aizsardzības fonds, pieteica vairākas aktivitātes. Šajā 
gadā projekta ietvaros Carnikavas jūras piekrastes uzturē-
šanai tiks papildus izvietoti vismaz 20 jauni 240l tilpuma 
atkritumu konteineri un 2 pārvietojamās tualetes kabīnes. 
Daļa projekta finansējuma tiks novirzīti pludmalē savākto 
atkritumu izvešanas un nodošanai poligonā apmaksai.

Projekta īstenošanas laiks ir no 01.05.2023.-31.10.2023. un 
saskaņā ar Piekrastes pašvaldību apvienības pieņemto lē-
mumu par naudas sadalījumu Ādažu novadam pieejamais 
finansējums ir 10621.00 eiro piekrastes projektu īstenošanai.
Projekts tiks īstenots sadarbībā ar pašvaldības aģentūras 
“Carnikavas komunālserviss” pārstāvjiem, kas ikdienā no-
drošina novada, tajā skaitā Carnikavas pagasta, jūras pie-
krastes uzturēšanas darbus.

Iveta Grīviņa-Dilāne

Konkursā “Sabiedrība ara dvēseli” 
2023.gadā tika saņemti 29 projektu 
pieteikumi, t.sk. 18 projekti paredzēja 
teritorijas labiekārtošanas aktivitātes, 
3 – ēku vai iekštelpu remontu, kā arī 
8 – tehnisko līdzekļu radīšanai izglīto-
jošām, kultūras, sporta un sociālajām 
norisēm.
Konkursa mērķis – uzlabot iedzīvotā-
ju dzīves kvalitāti fiziskajā un sociālajā 
jomā Ādažu novadā, veicināt iedzīvo-
tāju iniciatīvu un atbildību par savu 
dzīves vidi. Konkursa būtība nosaka, 
ka projektu īstenotāji projekta ietvaros 
saņem domes līdzfinansējumu mate-
riālu iegādei un veic darbības, kuras 
var veikt saviem spēkiem.  
Ņemot vērā lielo pieprasījumu (visos 
projektos pieprasītais finansējums pār-
sniedza 58 000 eiro, savukārt konkur-
sam atvēlētais finansējums bija 40 000 
eiro), konkursa vērtēšanas komisija 

daudzus projektus virzīja uz apstipri-
nāšanu ar samazinātu budžetu. Netika 
atbalstīta iekārtu iegāde; materiālu vie-
nības izmaksas, kas pārsniedza vidējās 
tirgus cenas; viss projekts pilnā apmē-
rā (ja projekta īstenošanas laikā varēja 
paredzēt mazāk izgatavotu vienību vai 
projekta apraksts nepārliecināja par tā 
nozīmību).
Šogad tika nolemts apstiprināt 24 pro-
jektus.
Projekti teritorijas labiekārtošanai:
• Nereģistrētas iedzīvotāju grupas 

(NIG) “Vecāki bērnu priekam” pro-
jekts “Krāsainā bērnība”;

• NIG “Brīvās Austras skolas vecāku 
apvienība” projekts “Lauku sēta”;

• Biedrības “Privātā vidusskola ĀBVS” 
projekts “Izglītojošas āra sienas iz-
veide ĀBVS “Dabas metamorfozes””;

• NIG “PII “Strautiņš’’ 11. grupa” pro-
jekts “Dubļu virtuve ar pārsegu”;

• Biedrības “Peldēt droši” projekts “In-
formatīvu stendu par drošu uzvedību 
ūdens tuvumā un glābšanas inventā-
ra izvietošana peldvietās sabiedrības 
izglītošanas nolūkā”;

• NIG “Viss bērniem” projekts “Sapņu 
māja”;

• NIG “Mēs bērniem” projekts “Aktī-
vās atpūtas 5 maņu taka “Sadzirdi, 
saredzi, sasmaržo, sajūti un izgar-
šo!””;

• NIG “Ūbeļu 13 čaklie draugi” pro-
jekts “Skaista un droša vide Ādažu 
bērniem”;

• NIG “Ūbeļu 15 čaklie draugi” pro-
jekts “Lai bērniem laba dzīve Āda-
žos”;

• NIG “Alderu iedzīvotāji” projekts 
“Labiekārtošana bērnu rotaļu lauku-
mā un pieguļošais pagalms”;

• Biedrības “Sporta klubs “BMX Āda-
ži”” projekts “BMX starta kalna dro-
šas uzbrauktuves izbūve”;

• NIG “Bērnu prieks” projekts “Par 

drošu bērnību”;
• NIG “Ādažu PII “Strautiņš” “Bitīšu 

grupiņa”” projekts “Bitīšu saimes 
mācības un rotaļas svaigā gaisā II”;

• NIG “10.grupiņas sapņotāji” projekts 
“Apgūt pavāra prasmes caur rota-
ļām”;

• Biedrības “Par sakoptu Kadagu” pro-
jekts “Ziedošais uzkalniņš Kadagā”;

• NIG “Tauriņu smaids” projekts “Šū-
poties droši”;

Projekti tehnisko līdzekļu radīšanai 
izglītojošām, kultūras, sporta un so-
ciālajām norisēm:
• NIG “Šujam kopā!” projekts “Pasaku 

tēlu tērpu projekts “Sēd uz sliekšņa 
pasaciņa””;

• Biedrības “Koris Saknes” projekts 
“Skatuves tērpa elementa izgatavoša-
na – MAUČI”;

• NIG “ĀNMS kreatīvais kolektīvs” 
projekts “Akustikas uzlabošana 
ĀNMS”;

• NIG “Carnikavas pamatskolas Vecā-
ku padome” projekts “Saturīga brīvā 
laika pavadīšana skolas starpbrīžos 
“Brīvbrīdis””;

• Biedrības “Radošā Apvienība DZĪ-
VOTPRIEKS” projekts “Arheoloģis-
kie tērpi tradīciju kopai ĀBOLS”;

Projekti ēku un iekštelpu remontam:
• NIG “Astoņi no septītās” projekts 

“Pirmās ielas 43 septītā kāpņu telpa”;
• NIG “DIY ĀDAŽI” projekts “Uni-

versālā garderobe Ādažu novada 
Mākslu skolas telpām Carnikavā”;

• Biedrības “SAIMNIEKS 27” projekts 
“Daudzīvokļu mājas Pirmā iela 27 
trešās kāpņutelpas remonts”.

Konkursa nosacījumi paredz, ka pro-
jekti jāīsteno no 1.jūnija līdz 15.sep-
tembrim. Aicinām sekot līdzi infor-
mācijai par šo projektu īstenošanu 
domes un projektu īstenotāju tīmekļ-
vietnēs un sociālajos tīklos! Lai izdo-
das viss iecerētais!

Īstenos projektu “Piekrastes apsaimniekošanas 
praktisko aktivitāšu realizēšana”

Konkursā “Sabiedrība ar dvēseli 
2023” apstiprināti 24 projekti

Inga Pērkone

Fo
to

 - 
ko

n
ku

rs
a 

ar
h

īv
s



18

ĀDAŽU VĒSTIS     15.JŪNIJĀ (264) 2023

MŪSU CILVĒKI

Latvijas neatkarības atjaunošanu svi-
not, ir svarīgi pateikties mūsu lielis-
kajiem līdzcilvēkiem, kuri mūsu valsti 
un novadu dara labāku, jo, kāda gan 
būtu Latvija bez mūsu mīļajiem cilvē-
kiem, aizrautīgiem, radošiem, talantī-
giem un enerģiskiem! Kāds rada svēt-

kus citiem par prieku, kāds ar patiesu 
humoru apraksta notiekošo, nepagur-
stoši sekojot līdzi temperatūras izmai-
ņām jūrā, kāds cits ne tikai savu dar-
ba, bet arī brīvo laiku velta kopienas 
stiprināšanai, radot interesantus un 
aizraujošus pasākumus, kāds rūpējas 

par sabiedrības veselību, popularizē-
jot veselīgu dzīvesveidu. Lai kāds būtu 
ieguldījums, visu, kas darīts no sirds, 
jūt arī apkārtējie. Paldies katram, pal-
dies visiem. Mēs visi kopā esam Latvi-
ja! Lepojamies ar katru Ādažu novada 
cilvēku un lepojamies ar:

1990. gada 4. maijs ir viens no nozīmī-
gākajiem datumiem Latvijas valsts vēs-
turē. Par to, ko Latvijas gars piedzīvoja 
1990. gadā, latviešu tauta joprojām ir 
vienisprātis, tāpēc katru gadu 4. maiju 
svinam ar lepnumu un pateicību par to, 
ka mūsu valsts ir neatkarīga.
Ādažu novadā tradīcija svinēt Latvijas 
Republikas Neatkarības atjaunošanu ar 
Baltā galdauta svētkiem aizsākās 2018. 
gadā, svinot Latvijas simtgades svētkus. 
Uz kopējo sadarbību ik gadu tiek aici-
nāti novada aktīvākie iedzīvotāji, kuri 
ir gatavi uzņemt Ādažu novada ama-
tiermākslas kolektīvus, kas veido daļu 

no svētku norises. Šogad aicinājumam 
atsaucās 8 vietas: Siguļi, Carnikava, 
Kalngale; Baltezers, Alderi, Garkalne; 
Kadaga (Mežvidi) un Iļķene. Skaista-
jos svētkos novadniekus priecēja Āda-
žu jauktais koris JUMIS (dir.Imants 
Kalniņš), senioru deju kolektīvs SPRI-
GULIS (vad. Līga Lancmane) un līnij-
deju grupa VARAVĪKSNE (vad. Iveta 
Kalniņa), jauniešu deju kolektīvs ABI 
DIVI (vad. Jānis un Anita Precinieki), 
deju kopa GAUJMALIETES (vad. Ināra 
Vonda), senioru deju kolektīvs TACIS 
un vidējās paaudzes deju kolektīvs AR-
NIKA (vad. Andis Lēnmanis), senio-

ru vokālais ansamblis GAUJMALAS 
LAKSTĪGALAS, Ādažu jauktais koris 
SAKNES, tradīciju kopā ĀBOLS (vad. 
Inese Krūze), deju kolektīvs DĒKA 
(vad. Liene Gailāne) un SĀNSOLĪTIS 
(vad. Rasma Graudīte).
Latvijas neatkarības atjaunošanu svi-
not, sanākot kopā pie balti klātiem 
galdiem, mūs vieno atkal satikšanās 
un kopā būšanas prieks. Svētkos sa-
nāk kopā ģimenes, draugi un kaimiņi. 
Leposimies ar mūsu cilvēkiem! Latvija 
būs tikpat stipra, cik vienoti un stipri 
būs mūsu cilvēki! 

Elžbeta Bukovska 

Valsts svētkos godināti Ādažu novada cilvēki

Priecājamies par atsaucīgajiem Kaln-
gales un Carnikavas senioriem, Ādažu 
senioriem un Parka ielas kaimiņiem. 
Kopā baudījām svētku sajūtu ar  pop-
grupu  “Rakari” un ansambli “Gauja-
malas lakstīgalas”. Prieks mūsu sirsni-
ņās, ka radījām  svētkus arī vairākiem 

vientuļiem senioriem, nosūtot bērnu 
un vecāku sarūpētos sveicienus svētku 
galdam. Īpašais sveiciens no bērniem 
– pašu ceptie biezpiena rauši un maza 
sirsnīga vēstulīte. Prieks rada prieku 
gan tā radītājam, gan saņēmējam! 

Sandra Bukovska

Arī Brīvajā Austras skolā krāšņi 
svinēta Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas diena!

Bērnudārzu “PIEJŪRA” par 
aktīvu iesaistīšanos kultūras 
dzīves organizēšanā un vietējās 
kopienas tradīciju stiprināšanā 
Siguļu ciemā

ILZI GABRUSENOKU par 
devumu Baltezera ciema 
vietējās kopienas tradīciju 
saglabāšanā un stiprināšanā

ARTŪRU VEISPALU par aktīvu 
iesaistīšanos kultūras dzīves 
organizēšanā un vietējās 
kopienas tradīciju stiprināšanā 
Baltezera ciemā

LĪGU JENČU-SALCĒVIČU par 
aktīvu iesaistīšanos kultūras 
dzīves organizēšanā un 
vietējās kopienas tradīciju 
stiprināšanā Garkalnes 
ciemā

ARNI BERGHOLDU par 
aktīvu dzīves pozīciju vides 
sakārtotības, dabas aizsardzības 
un veselīga dzīves veida 
īstenošanā Iļķenes ciemā

VALDI PERRO par devumu 
Iļķenes ciema vietējās 
kopienas attīstībā un 
tradīciju saglabāšanā un 
stiprināšanā

GUNDARI KRAVALI, Carnikavas 
dzīves apskatnieku, par vietējās 
kopienas tradīciju veidošanu 
un aktīvu iesaistīšanos 
kultūras dzīves popularizēšanā 
Carnikavas ciemā

OLGU RINKUS par aktīvu 
iesaistīšanos kultūras dzīves 
organizēšanā un vietējās 
kopienas tradīciju stiprināšanā 
Carnikavas ciemā

KASPARU BUKOVSKI par 
devumu Kadagas ciema 
sakopšanā un sabiedriskās 
dzīves veicināšanā

RAMONU ENDZIŅU 
par devumu Kadagas 
ciema vietējās kopienas 
tradīciju saglabāšanā 
un stiprināšanā



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

19IZGLĪTĪBA 

Šī gada 1.maijā VEF kultūras pilī norisinājās starptautiskais 
deju konkurss "DANCE FEST", kurā piedalījās deju skolas un 
studijas no dažādām valstīm. Konkursa priekšnesumus vēr-
tēja starptautiska žūrija. Ādažu novada Mākslu skolas Dejas 
nodaļas audzēkņi konkursā piedalījās ar trīs horeogrāfijām, 
un visas dejas ieguva godalgotas vietas vecuma grupā 11-13 
gadi.
1.vieta Ādažu novada Mākslu skolas Dejas nodaļas audzēk-
ņiem ar laikmetīgo deju “The Hanging tree”, Karīnas Lapši-
nas horeogrāfija. 3.vieta Ādažu novada Mākslu skolas Dejas 
nodaļas audzēkņiem ar džeza deju “Cruisin for brusin”, Eli-
zabetes Deboras Fogelsones horeogrāfija. 3.vieta Ādažu no-
vada Mākslu skolas Dejas nodaļas audzēkņiem ar folk stila 
deju “Spodrē manu augumiņu”, Karīnas Lapšinas horeogrā-
fija. Sveicam ar izcilajiem sasniegumiem! Sakām lielu paldies 
Ādažu novada Mākslu skolas Dejas nodaļas radošajam kolek-

tīvam, audzēkņiem, vecākiem un visiem atbalstītājiem! Uz 
tikšanos nākamajos konkursos!

Agnese Ferri-Navarro

Garkalnes Mākslu un vispārizglītojošās pamatskolas 
organizētajā vizuālās mākslas konkursā "PUTNI etno, 
folk un tautas mūzikas skaņdarbos" tika iesūtīti 627 
darbi no 56 izglītības iestādēm. 1.vieta Martai Sibillai 
Sārmiņai, otrā – Ievai Stuckai, Aurēlijai Tomsonei, Kār-
lim Ansonam, 3.vieta Annai Lapikai un Sanijai Lūkinai. 
Atzinības saņēma Madara Tīna Vaivade, Anna Grāvīte, 
Nikija Blumberga, Anna Dmitrenoka. Lepojamies un 
sveicam mūsu skolas laureātus! Paldies skolotājām San-
dai Fārenhorstei, Katrīnai Sabulei, Barbarai Iltnerei un 
Agnesei Augstkalnai!

Katrīna Sabule

Šī gada 8.maijā Ādažu Kultūras centra 
Lielajā zālē norisinājās otrais “Solis lai-
kā Ādažos” festivāla koncerts klātienē. 
Pasākumā piedalījās Ādažu novada 
Mākslu skolas Dejas nodaļas audzēkņi, 
Kandavas deju skolas audzēkņi, Agra 
Daņiļeviča deju skolas “Dzirnas” au-
dzēkņi, deju skolas “Vendija” audzēk-
ņi, Iecavas Mūzikas un mākslas skolas 
Dejas nodaļas audzēkņi, kā arī stepa 
dejas studija “Soul Tap” un Baibas Mi-
ķelsones stepa dejas audzēknes. Festivā-
lā varēja redzēt 34 deju priekšnesumus 
dažādos stilos un priecāties par deju 

izcilo tehnisko un māksliniecisko iz-
pildījumu. Esam ļoti priecīgi par katru 
festivāla dalībnieku! 
Paldies skatītājiem un atbalstītājiem! 
Vislielākais paldies Ādažu Kultūras 
centram, Ādažu novada Mākslu sko-

las radošajam kolektīvam, kā arī idejas 
autorei un organizatorei Agnesei Fer-
ri-Navarro! 
Uz tikšanos festivālā “Solis laikā Āda-
žos 2024!” 

Agnese Ferri-Navarro

Ādažu novada Mākslu skolas audzēkņu sasniegumi deju 
konkursā DANCE FEST

Ādažu novada Mākslu 
skolas audzēkņu 
panākumi vizuālās 
mākslas konkursā

Ādažos aizvadīts 
otrais festivāla 
koncerts “Solis 
laikā Ādažos”

Fo
to

 - 
M

āk
sl

u
 s

ko
la

Fo
to

 - 
M

āk
sl

u
 s

ko
la

Fo
to

 - 
M

āk
sl

u
 s

ko
la



20

ĀDAŽU VĒSTIS     15.JŪNIJĀ (264) 2023

IZGLĪTĪBA, KULTŪRA

Izstādes Ādažu bibliotēkā jūnijā

IZSTĀDES BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻĀ
• “Nāc nākdama, vasariņaVisi bērni tevi gaida!”

Bērnu grāmatu izstāde par vasaru
•  “Nāc, lasīsim un vērtēsim!”

Bērnu, jauniešu un vecāku  Žūrijas  2023 jaunās kolekcijas 
grāmatu izstāde

TEMATISKĀS IZSTĀDES
• “Latviešu grāmatai – 500” Grāmatizdevējam Helmāram Rudzītim – 120 (1903-

2001)
• “Liriskie skaņdarbi” Norvēģu komponistam Edvardam Grīgam – 180 (1843-1907)
• “Līgojati, līgojati,

Nav vairs tālu Jāņa diena:
Šī dieniņa, rītdieniņa,
Parīt pati Jāņa diena”
Vasaras saulgrieži, tradīcijas, godi

•  “Kas ir sēklu maiņa?” “Sēklu maiņas punkts” Ādažu bibliotēkā
•  “Maza, zaļa vardīte” Privātkolekcijas izstāde

LITERĀRĀS IZSTĀDES
• ”Vēstule mākoņa aploksnē” Dzejniecei, literatūrzinātniecei Mildai 
Losbergai – 100 (1923-2011)
• “Nenotikušais un īstenība” Rakstniekam Jānim Mauliņam – 90 
(1933-2009) 
• “Dvēseles krustceles” Rakstniekam Jānim Ivaram Stradiņam – 80 
(1943-2008)

Lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un ve-
cāku žūrijas 2022” (BJVŽ) lasīšanas maratons  noslēdzies visā 
Latvijā. Aktīvi piedaloties grāmatu vērtēšanā, Ādažu biblio-
tēkā šogad finišēja 59 grāmatu eksperti! Patīkami, ka vecāku 
žūrijas darbā iesaistījušies 19 dalībnieki. 18. maijā  Ādažu bib-
liotēkas BJVŽ 2022  grāmatu eksperti devās  kopīgā braucienā 
uz Latvijas Nacionālo bibliotēku, kur visi tika laipni gaidīti. 
Iesākot interesanto tikšanos, LNB Bērnu literatūras centra 
galvenā bibliotekāre Ilze Ramba un galvenā bibliogrāfe Sar-
mīte Galsa uzsāka interesantu sarunu ar BJVŽ dalībniekiem 

– jautājumu viktorīnu par izlasītajām grāmatām un to vērtē-
jumu. Eksperti ar lielu interesi klausījās fragmentu lasījumus, 
sniedzot atbildes par 2022. gada  BJVŽ grāmatām. Uzzinā-
jām daudz interesanta par BJVŽ 2023. gada jauno grāmatu 
kolekciju. Varam sākt  lasīt! Ar lielu interesi skatījām filmu 
studijas "Animācijas brigāde" leļļu izstādi "Lielais Indriķis". 
Tajā bija apskatāmi tēli no studijas jaunākās leļļu animācijas 
filmas "Lielais Indriķis", kas ir veidota pēc autora Māra Put-
niņa grāmatas "Mežonīgie pīrāgi un Lielais Indriķis" motī-
viem. Visiem ļoti patika paciemoties LNB Bērnu literatūras 
centrā, uzzinot daudz interesanta par dažādiem notikumiem 
un rīkotiem pasākumiem. Turpinot pasākumu, visi devāmies 
interesantā ceļojumā pa LNB – gan pie Krišjāņa Barona Dai-
nu skapja - Latviešu folkloras krātuves  www.dainuskapis.lv, 
pašiem padziedot zināmas tautas dziesmas, gan skatot Tautas 
grāmatu plauktu un izstādi “Lati”,  kā arī skatot Rīgas pano-
rāmu no LNB  12. stāva, kā arī  izstādi “Birkerts Latvijā”, kas 
ir stāsts par LNB projektu un tās arhitektu. Noslēgumā visi 
sanācām kopā LNB telpā Divi Raiņi, kur gaidīja svētku kliņ-
ģeris, citi našķi, jaukas noslēguma sarunas ar Ilzi un Sarmīti. 
Prieks un gandarījums par interesanti pavadīto dienu! Tiek 
dots starts jaunajai “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijai 2023”, 
aicināti visi aktīvi iesaistīties lasīšanas maratonā! Tiekamies 
Ādažu bibliotēkā!

Ādažu bibliotēkas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 
2022” noslēguma pasākums Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā!

25.maijā Carnikavas pamatskolas mul-
tizālē norisinājās Martas Balodes kla-
viermūzikas solo koncerts "Vakara 
noskaņas”. Marta šobrīd studē Jāzepa 
Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijā prof. 
Sergeja Osokina klasē un ir klavier-
spēles pedagogs Ādažu novada Māks-
lu skolā. Koncertā "Vakara noskaņas" 
Marta izpildīja savu diplomeksāmena 
programmu, beidzot bakalaura studijas 
Mūzikas akadēmijā. Vakara gaitā daba 
sastapās ar cilvēku, un mūzika uzbūra 

visdažādākās noskaņas - gan pilnīgu 
mieru, trauslumu, gan nepārvaramu 
spēku un varenību. Koncertā tika at-
skaņota L. van Bēthovena, K. Debisī, A. 
Šnitkes un J.Vītola klaviermūzika. Līdz 
šim Marta ir papildinājusi savas zinā-
šanas pie profesoriem Niklas Sivelöv, 
Niklas Pokki, Steven Osborne, Roland 
Kruger, kā arī guvusi vērtīgu pieredzi 
Erasmus studijās Antverpenē pie prof. 
Eliane Rodrigues. 
Marta ir veiksmīgi piedalījusies un gu-

vusi atzinību gan starptautiskos, gan 
valsts mēroga konkursos.

Marta Balode

Martas Balodes "Vakara noskaņas” 

Sandra Orlovska
Fo

to
 - 

M
āk

sl
u

 s
ko

la



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

21KULTŪRA

Jaunu grāmatu piedāvājums Ādažu bibliotēkā jūnijā
Bibliotēka aicina grāmatu jaunumus rezervēt attālināti – pa tālruni 67996266, e-pastā biblioteka@adazunovads.lv vai Ādažu bibliotēkas elektronis-
kajā katalogā https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/25/home.aspxa

UZZIŅU LITERATŪRA
• “Amizantais? Katram savs Imants Ziedonis”
• Šova Džūlija “Ļaunuma rašanās”
• Zvirbulis Miks “Esmu mierīgs kā pielādēts lielga-

bals”
• Keniga Džoana “Muzikālais mazulis”
• Lova Dženifera “Pieci soļi hroniska stresa pārvarē-

šanai”
• Vardecka Berbela “Pļauka dvēselei”
• Džobsons Roberts “Prinča Filipa gadsimts”
• Repule Iluta “Psihosomatika”
• Eniņa Vija “Veselība pie mājas sliekšņa”
• Manns Stīvs “Gudrs, vēl gudrāks sunītis”
• Daudziņš Vilis “Pirmie latviešu dziedāšanas svētki 

bildēs”

BĒRNU LITERATŪRA
• “En den dīno šoko loko tīno”
• Mavils “Kinderlande” 
• Melece Anete “Pazudušais miedziņš”
• Lāna Trīnu “Skeleta Juhana gaitas”
• Vertē Valentīns “Vai tiešām?”
• Fužēra Izabella “Pastāsti, kāpēc!”
• “Kikas Mikas enciklopēdija”
• “Maģiskās pasakas”
• Lunde Maja “Saules sargātāja”
• Pīrss Bobijs “Viljams Ventons un apokalipses 

ģenerators”
• “Vai mēs varam palīdzēt kokiem?”
• “Atver lodziņu! Jautājumi un atbildes par 

naudu”

DAIĻLITERATŪRA
• Edvardsons Matiass “Ģimenes 

traģēdija”
• Lācītis Vilis “Oxforda ar skatu uz 

Universitāti”
• Vilde Māra “Tā notiek tikai Gruzijā”
• Blaua Līga “Velga Hānberga. Es kļuvu 

cita”
• Margēvičs Tālivaldis “Dzīves melnā 

montāža”
• Vīķelis Gunārs “Paslēpes”
• Hanišova Viktorije “Sēņotāja”
• Einfelds Jānis “Ševronas strūklaka”
• Daudziņa Zane “Mans kara gads”
• Millere Medlina “Kirke”

!

Jaunu grāmatu piedāvājums Carnikavas bibliotēkā jūnijā
Carnikavas bibliotēkas elektroniskajā katalogā  https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/25/home.aspxa

NOZARU LITERATŪRA 
• Ābeltiņa, Marija “Profesionālā izdegšana”
• Hansens, Anderss “Smadzeņu spēks”
• Veide, Ingūna “Atbalss”
• “1991. liktenīgais gads”

DAIĻLITERATŪRA
• Vīķelis, Gunārs “Paslēpes”
• Strautniece, Sanita “Apreibinātie”
• Einfelds, Jānis “Ševronas strūklaka”
• Daudziņa, Zane “Mans kara gads”
• Gaile, Inga “Jaukumiņš”
• Ziedonis, Imants “Motocikls”
• Darels, Džeralds “Mana ģimene un citi 

zvēri”
• Makaloka, Eimija “Bez elpas”
• Robertsa, Nora “Es paņemšu visu”
• Kristi, Agata “Nāve mākoņos”
• Rīsa, Džoana “Īstās laimes noslēpums”
• Noihausa, Nele “Mūžīgā draudzībā”
• Vitekers, Kriss “Mēs sākam no beigām”
• Adlers – Olsens, Jusi “Nātrija hlorīds”
• Baha, Tabea “Zīda villa”
• Jahina, Guzela “Zuleika atver acis”
• Alsterdāla, Tūve “Mēs zinām, ka atceries”
• Hārgla, Indreks “Aptiekārs Melhiors un 

Olevistes baznīcas noslēpums”
• Tvila, Karīna “Tas ir tikai cilvēciski”
• Edvardsons, Matiass “Ģimenes 

traģēdija”’
• Odrēna, Ešlija “Krustojums”
• Gortners, K.V. “Tjūdoru atriebība”
• Džobsons, Roberts “Prinča Filipa 

gadsimts”
• Šepa, Emēlija “Deviņas dzīvības”

BĒRNU LITERATŪRA
• Filipsone, Astra “Drauga tarifs”
• Preislers, Otfrīds “Mazā raganiņa”
• Manns, Stīvs “Gudrs, vēl gudrāks 

sunītis”
• Vanaga, Agnese “Plastmasas 

huligāni. Tas ir murgs!”
• “Esejas un asakas”
• Penipakere, Sāra “Pakss mājupceļš”
• Auere, Margita “Maģisko zvēru skola. 

Kurš pirmais?”
• Zarambaite, Igne “Melndzelmji”
• Roulinga, Dž. K. “Harijs Poters un 

noslēpumu kambaris”
• Zusta, Zane ”Ucipuci meklē mājas”
• Bolmane, Sabīne “Stāsts par mazo 

Susuriņu, kurš nevarēja aizmigt”
• Sodomka, Martins “Kā uzbūvēt auto. 

Tehniskā pasaka”
• Hinrikusa, Kadri “Katrīna un zirņi”
• “Kika Mika enciklopēdija. Vēlos 

iepazīt sevi un pasauli”
• “Es mācos lasīt. Dakteris lācis”
• “Es mācos lasīt. Dārznieks trusītis”
• “Es mācos lasīt. Pavārs Ruksītis”
• “Es mācos lasīt. Skolotājs Ūpis”
• Mielonens, Tero “pasaules pētnieki”
• Mavils “Kinderlande”
• Murlevā, Žans, Klods “Upe, kas tek 

atpakaļ”
• “Enden Dīno Šoko Loko Tīno”
• Neibarts, Aivars “Ņaudiena.rrr”
• Melece, Anete “Pazudušais 

miedziņš"



22

ĀDAŽU VĒSTIS     15.JŪNIJĀ (264) 2023

NOVADĀ

Ar mērķi noskaidrot Ādažu novada iedzīvotāju viedokli par 
situāciju novadā pēc Ādažu novada attīstības programmas 
(apstiprināta 2021.gadā) pirmā pilnā īstenošanas gada un vē-
lamajām izmaiņām līdz 2027.gadam, pašvaldība laika posmā 
no 15.janvāra līdz 31.martam veica iedzīvotāju aptauju.
Aptaujā piedalījās 713 respondenti no Ādažu pilsētas un  vi-
siem Ādažu novada ciemiem, izņemot Mežgarciemu. Aptau-
jas rezultāti norāda, ka no sniegto pakalpojumu pieejamības 
Ādažu novadā iedzīvotājus visvairāk  apmierina vai drīzāk 
apmierina centralizētā ūdensapgāde un kanalizācija (68%), 
pirmsskolas izglītība (64%), vispārējā izglītība (61%), interešu 
izglītība bērniem (59%) un veselības aprūpe (52%). Visgrūtāk 
novērtēt ir mūžizglītības sniegto pakalpojumu (59%), soci-
ālās palīdzības un sociālo pakalpojumu (47%) pieejamību. No 
piedāvātā pakalpojumu klāsta visvairāk nepieejams ir sabied-
riskais transports (45% respondentu anketās norādīja, ka šī 
pieejamība viņus neapmierina vai drīzāk neapmierina).
Vērtējot dažādu pakalpojumu un jomu kvalitāti, respon-
denti Ādažu novadā vislabāk novērtē gaisu (tas apmierina vai 
drīzāk apmierina 92% respondentu), vides kvalitāti (81%), sa-
biedrisko kārtību (79%), dzeramo ūdeni (78%), kultūras un 
izklaides pasākumus (67%), sporta un aktīvās atpūtas iespē-
jas (67%), atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus (66%). 
Runājot par teritorijas attīstību, pagasta attīstība kopumā vai 
nu apmierina, vai drīzāk apmierina 71% respondentu, apbū-
ves vide kopumā – 64%, apbūves vide respondenta dzīves-
vietā (konkrētā pilsētā vai ciemā) – 58% un teritorijas labie-
kārtojums novadā – 57%. Salīdzinoši augstu (tas apmierina 
vai drīzāk apmierina 50-60% respondentu) tiek novērtēta 
kvalitāte tādās jomās kā ūdensapgāde un kanalizācija (60%), 
veselības aprūpe (60%), pirmsskolas izglītības pakalpojumi 
(60%), vispārējās izglītības pakalpojumi (57%), interešu izglī-
tība bērniem (57%) un transportam domāto ceļu infrastruk-
tūra (52%). Pašvaldības darba kvalitāte apmierina vai drīzāk 
apmierina 52% respondentu, informācija par pašvaldības 
darbu – 55%, iespēja iesaistīties sava ciema/pilsētas attīstības 
plānošanā un teritorijas attīstībā – 42%, iespējas iesaistīties 
pašvaldības lēmumu pieņemšanā – 40%. Vissliktākā kvali-
tāte novērtēta veloceliņu infrastruktūrai (tā neapmierina vai 
drīzāk neapmierina 60% respondentu), gājējiem domāto ielu 
infrastruktūra (54%), kā arī sabiedriskā transporta maršruti 

un laiki (50%). Visgrūtāk kvalitāti novērtēt mūžizglītības pa-
kalpojumu jomā (58%), pieaugušo amatierkolektīvu darbībā 
(54%), sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu jomā (43%) 
un namu apsaimniekošanas pakalpojumos (41%).
Atbildēs iedzīvotāji norādīja konkrētas lietas, objektus dažā-
dās jomās (ceļa infrastruktūra, satiksmes drošība; izglītība, 
izglītības iestādes un infrastruktūra; sporta infrastruktūra; 
sabiedriskais transports; ekonomiskā attīstība, uzņēmējdar-
bība; sabiedriskā kārtība; vide, daba; veselības aprūpe; terito-
rijas plānošana; pašvaldības darbs; namu apsaimniekošana, 
komunālie pakalpojumi; kultūra, atpūta, izklaide u.c.), kas 
jāattīsta vai jāīsteno gan Ādažu, gan Carnikavas pagastos. Kā 
steidzamākos darbus visā novadā respondenti visbiežāk mi-
nēja:
• Ceļu un ielu infrastruktūras labiekārtošana, uzturēšana 

(visa novada teritorijā).
• Ceļu satiksmes drošības uzlabošana (ātrumvaļņi, ceļu no-

robežojošās barjeras, ātrumu ierobežojošās zīmes).
• Apgaismojuma ierīkošana ielās, uz veloceliņiem (ārpus pil-

sētas un ciemu centriem).
• Velo un gājēju celiņu infrastruktūras attīstība (ārpus pilsē-

tas, pilsētas savienojumam ar ciemiem, t.sk. Ādažu un Car-
nikavas savienojums).

• A1 šķērsojuma pārvada izbūve.
• Rindu uz pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēm mazi-

nāšana vai novēršana.
• Ādažu vidusskolas darbības uzlabošana (kapacitāte, skolo-

tāju trūkums, lielas klases, skolas tehniskais stāvoklis).
• Piekļuves jūrai uzlabošana, t.sk. nodrošināt novada iedzī-

votājiem mašīnu novietošanu stāvvietās bez maksas.
• Sabiedriskā transporta pakalpojumu uzlabošana (reisu bie-

žums, nekavēšana).
• Bērnu un jauniešu centra izveide, aktivitāšu piedāvāšana 

pusaudžiem.
• Pieejamas interešu izglītības sekmēšana.
• Veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības uzlabošana.
• Bērnu rotaļu laukumiņu atjaunošana un paplašināšana.
• Sporta infrastruktūras paplašināšana (būtu nepieciešama 

jauna halle).
• Uzņēmējdarbības un jaunu darba vietu radīšana Ādažos.
• Atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu paplašināšana 

(vairāk atkritumu urnas, paplašināt šķi-
roto atkritumu jomas).
• Kanalizācijas sistēmu paplašinā-
šana/ierīkošana tajās apdzīvotajās vietās, 
kur tas vēl nav.
• Uzlabot pašvaldības darbu (vairāk ie-
klausīties iedzīvotāju viedoklī, mazināt 
birokrātiju, iedziļināties problēmās) u.c.
Ņemot vērā pašvaldība pieņemto lēmumu 
par jaunas pirmsskolas izglītības iestādes 
būvniecību Podniekos, aptaujas laikā ie-
dzīvotājiem tika lūgts atbildēt uz dažiem 
jautājumiem par satiksmes organizāci-
jas izmaiņām Podnieku kvartālā, kā arī 
sniegt ieteikumus jaunās izglītības iestā-
des plānošanai. Tā kā konkrētā teritorija 
daļai sabiedrības vēl nav zināma, daudzi 
(68%) respondenti nevarēja atbildēt par 

Ādažu novads ir lieliska vieta, kur dzīvot!
Paldies par piedalīšanos aptaujā!

Atbildes uz jautājumu “4. Novērtējiet, kāda ir šādu pakalpojumu un jomu 
pieejamība Ādažu novadā”

298

231

284

47

166

98

131

71

186

201

171

77

230

171

272

207

58

79

67

92

83

59

133

156

83

41

26

73

26

39

73

163

86

156

159

416

161

322

159

115

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

centralizētā ūdensapgāde un kanal izācija

vispārējā izglītība

pirmsskolas izglītība

mūžizglītība

interešu izglītība bērniem

sociālā pal īdzība un sociālie pakalpojumi

veselības aprūpe

sabiedriskais transports

apmierina drīzāk apmierina drīzāk neapmierina neapmierina grūti pateikt



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

23NOVADĀ
to, kādas izmaiņas satiksmes organizācijai Podniekos būtu 
nepieciešamas. 13% respondentu norādīja, ka nekas nebūt 
jāmaina, 8% atbalstītu vienvirziena satiksmes organizāciju 
Ūbeļu ielā, bet 10% norādīja uz citiem risinājumiem:
• Autobusa pieturas pārvietošana, kabatas izveide.
• Stāvvietu jautājuma sakārtošana (tās jāpaplašina, jāuzlabo 

esošo stāvvietu organizācija).
• Pievedceļu, citas izbraukšanas vietas izbūve.
• Luksofora/apļveida kustības izveide.
• Ātruma slāpēšanas rīku izmantošana.
• Neveidot vienvirziena kustību Ūbeļu ielā.
• Neaizliegt kreiso pagriezienu.
• Autovadītāju satiksmes kultūras uzlabošana.
• Gājēju pārejas ierīkošana Krastupes ielā, pie pagrieziena uz 

Podnieku ielu u.c.
Tika sniegti arī vairāki ierosinājumi, plānojot jauno izglītī-
bas iestādi Podniekos, t.sk.,:
• Galvenais, lai pakalpojums būtu pieejams pašvaldības ie-

dzīvotāju bērniem, īpaši mazajiem pirmsskolas vecumā, jo 
jaunām ģimenēm šis jautājums ir ļoti aktuāls.

• Padarīt to pieejamu primāri Podnieku iedzīvotājiem, tomēr 
nodrošināt iespējas tajā mācīties arī bērniem no pārējās 
Ādažu novada teritorijas.

• Vairāk grupiņu mazajiem 
bērniem no 1,5-3 gadiem.

• Domāt ne tikai par pirms-
skolu, bet arī par jaunu sā-
kumskolu, pamatskolu.

• Plānot vismaz 15-20 gadu 
griezumā uz priekšu, lai 
nav tā, ka uzceļ, bet prog-
nozēto bērnu vecums/ dau-
dzums mainījies un atkal 
neatbilst vajadzībām.

• Atcerēties, ka valstī eksistē 
pedagogu trūkums un ir 
grūti piesaistīt jaunos pe-
dagogus.

• Nodrošināt labas kvalitātes 
izglītības pakalpojumus.

• Jābūt pārdomātam pro-
jektam ar sporta zāli, jo 
bērniem pietrūkst sporta 
pulciņu vietu. Podnieku 
kvartālam ir vitāli nepie-
ciešama sporta infrastruk-
tūra.

• Pārdomāt plānojumā ie-
kļaujošās izglītības jautā-
jumus.

• Iebūvēt kvalitatīvu ventilā-
ciju, izmantot dabīgus ma-
teriālus.

• Paredzēt plašus āra rotaļu 
laukumus ar dabīgu se-
gumu, ņemt piemēru no 
ĀBVS bērnudārza. Izveidot 
bērnu rotaļu laukumu, kas 
būtu pieejams arī vietējā 
kvartāla bērniem ārpus 
skolas laika.

• Lielāka aktu zāle kā esošajā 
sākumskolā, jo Ziemas-

svētkos tur nebija vieta pat pulciņu bērnu vecākiem kas 
nāca uz koncertu. Funkcionālas garderobes, lai zābaki ieiet 
plauktiņā un ir vieta peldēšanas u.c. sporta tērpiem. Plauk-
tu sienas kā esošajā sākumskolā.

• Vēlams, lai arhitektūras ziņā jauna ēka kaut cik iederas ap-
kārtnē (visas mājas ir apmēram līdzīgas). Ēku ne augstāku 
par trīs stāviem.

• Nekopēt silto zemju projektus, izveidojot mūsu laikapstāk-
ļiem praktiski neizmantojamus iekšpagalmus bez jumta.

• Ideālā gadījumā paplašināt apbūves teritoriju, lai izglītības 
iestāde ir brīvi pieejama un ar skaistu labiekārtotu pieguļo-
šo teritoriju.

• Lai tas būtu tiešām funkcionāls un domāts bērniem. Netau-
pīt uz krēsliem.

• Paredzēt autostāvvietas. Lai netraucētu Podnieku iedzīvo-
tājiem iebraukšanu/izbraukšanu no ciema.

• Bērnu drošība iestādē un ap to.
• Nodrošināt autobusu satiksmi no Ādažu centra uz jauno 

iestādi.
• Satiksmes organizācija/transporta plūsma, lai neveidotos 

sastrēgumi. Nepieļaut auto kustību caur ciematu.
• Norobežot Vējupi.
• Vajadzētu piedomāt par mikromobilitāti, lai vecāka gada-

Atbildes uz jautājumu “8. Novērtējiet kvalitāti šādās jomās Jūsu pagastā”

163

103

97

124

231

432

355

99

73

94

40

193

86

173

209

98

128

66

155

163

157

203

32

158

100

78

110

69

78

64

337

353

315

280

347

225

201

224

179

277

198

237

181

297

355

211

299

152

318

314

248

223

108

243

158

292

281

218

219

173

130

135

164

195

77

26

64

171

202

177

158

99

100

134

79

67

116

119

121

113

96

71

89

94

45

150

136

140

138

115

50

70

94

97

41

24

48

212

225

150

195

98

52

83

36

33

60

119

44

52

52

33

70

40

27

75

71

85

99

94

28

47

38

13

14

5

43

6

31

11

120

84

289

26

31

304

109

243

73

69

155

177

410

174

380

117

110

197

175

263

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

pagasta att īstība

apbūves vide kopumā

apbūves vide Jūsu ciemā

teritorijas labiekārtojums

vides kvalitāte

gaiss

dzeramais ūdens

gājējiem domātu ielu infrastruktūra

veloceliņu infrastruktūra

transportam domāto ceļu infrastruktūra

sabiedriskā transporta maršruti un laiks

ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi

namu apsaimniekošanas pakalpojumi

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumi

sabiedriskā kārtība

sociālā pal īdzība un sociālie pakalpojumi

veselības aprūpe

darba iespējas

kultūras un izklaides pasākumi

sporta un aktīvās atpūtas iespējas

vispārējās izglītības pakalpojumi

pirmsskolas izglītības pakalpojumi

mūžizglītības pakalpojumi

interešu izglītība bērniem

amatierkolektīvi pieaugušajiem

pašvaldības darbs

informācija par pašvaldības darbu

iespēja iesaistīties pašv. lēmumu pieņemšanā

iespēja iesaistīties ciema, pi lsētas att īstībā

pasākumi energoefektivitātes jomā (pašv.)

apmierina drīzāk apmierina drīzāk neapmierina neapmierina grūti pateikt



24

ĀDAŽU VĒSTIS     15.JŪNIJĀ (264) 2023

NOVADĀ
gājuma bērni varētu patstāvīgi doties uz un no skolas ar ve-
losipēdiem vai skrejriteņiem.

• Ierosinu katrā ciemā veidot savu šādu kvartālu, tādējādi 
samazinot vajadzību ciema iedzīvotājiem ierasties Ādažu 
centrā u.c.

Lielākā daļa (77%) respondentu norāda, ka viņi piekrīt vai 
arī drīzāk piekrīt apgalvojumam “Es ieteiktu Ādažu nova-
dā dzīvot saviem draugiem”, jo “Ādaži ir lieliska vieta, kur 
dzīvot”. 
Ādaži ir klusa, zaļa, skaista un mierīga vieta, kur var audzināt 

bērnus, sportot un arī atpūsties. Iedzīvotāji norāda, ka kopu-
mā pašvaldība atrodas uz pareizā kursa un attīstās, bet būtu 
nepieciešams domāt arī par ciemiem. Tiek norādītas arī citas 
lietas, kas novadā būtu jāuzlabo:
• Daudzbērnu ģimenēm nav iespējas bērnus pieteikt bērnu 

dārzā (nav priekšrocības rindā, nav iespējams vest bērnus 
vienā iestādē). 

• Kopš novadu apvienošanās ir palikuši dārgāki un neērtāki 
visi pakalpojumi, kas skar ģimenes ar vairākiem bērniem.

• VIA Baltica posms ir drausmīgi noslogots, lai tiktu līdz Rī-
gai un atpakaļ, it īpaši vasarā.

• Nedaudz prom no centra – netiek uzraudzīti novada iekšē-
jie ceļi, nav ceļa zīmju un norāžu.

• Maz stāvvietu.
• Slikta ceļu infrastruktūra.
• Skolā nav vieta, skola pārpildīta, klases lielas.
• Skolotāju skolās trūkst, pedagogiem nenormālas pārslodzes 

kā rezultātā zūd kvalitāte.
• Bērnudārzos nav vieta.

• Zems pabalsts jaunajiem vecākiem, zemāks nekā citos bla-
kus novados.

• Pulciņos grūti tikt, līdz ar to bērniem brīvā laika pavadī-
šanai ir lielāki izdevumi, jo jādodas ārpus Ādažu novada.

• Ģimenes ārstu pieejamība.
• Par daudz cilvēku/pārapdzīvots novads. Jo vairāk iedzīvo-

tāju, jo vairāk vajadzību. Zaļie Ādaži pārveidojas par masī-
vu dzīvojamo māju rajonu.

• Jauno ādažnieku attieksme pret vidi, kurā viņi ierodas dzī-
vot, ir būtiski mainījusi Ādažu auru. Zudusi ģimenes sajūta, 
kad rēķinājās ar saviem kaimiņiem. Zudusi mīlestība, cieņa 
un saudzīga attieksme pret Ādažiem. Dominē tie, kas ska-
ļāk bļauj un vairāk prasa. Diemžēl.

• No skaistas, klusas piepilsētas Ādaži pārtop par vēl vienu 
reģionālu, pārslogotu ar problēmām, transporta caurlaidī-
bā neērtu pilsētu. Ja apbūve un cilvēku pieplūdums turpi-
nāsies tādā pašā tempā, tad Ādaži būs kā Purvciems, kur 
vietas nebūs pat mašīnām, mūžīgi sastrēgumi no rītiem pie 
skolām. Iespējams, tieši vairāk skolēnu autobusu reisi varē-
tu mazināt šo problēmu.

• Neattīstīts velo celiņu tīkls.
• Pazūd dabas teritorijas un urbanizējas lauksaimniecības te-

ritorijas un meži.
• Pasliktinās brīvā laika pavadīšanas iespējas dabā.
• Sabiedriskais transports nav sakārtots, reti kursē uz dzīves-

vietu, kā arī ļoti kavē.
• Pašvaldības policijas darbs ir dīvains (klaiņojošie suņi ir 

mana problēma, zāles garums kaimiņu īpašumā ir mana 
problēma, jo par to sodu saņemu es, trokšņojoši kaimiņi 
naktī arī ir mana problēma, palīdzības sniegšana vecam au-
tomašīnā iesprostotam cilvēkam arī ir mana problēma utt.).

• Patreiz infrastruktūra netiek līdzi cilvēku skaita pieaugu-
mam.

• Kopumā Ādaži ir brīnišķīga vieta, bet pašvaldība reti uz-
klausa iedzīvotāju ieteikumus. Ādažu domē jebkurā brīdī 
var tikt pieņemts lēmums neatkarīgi no attīstības plānā 
rakstītajam.

• Biežāk veikt aptaujas un viedokļu apmaiņu, lai uzklausītu 
blakus ciema iedzīvotājus un uzklausīt to intereses! Vairāk 
atgriezenisko saiti ar pašvaldības darbu.

Iedzīvotāju aptaujas rezultāti pilnā apmērā pieejami paš-
valdības tīmekļa vietnē https://www.adazunovads.lv/lv/
attistibas-programma-2021-2027. Aptaujā iegūtie dati tika 
izmantoti Ādažu novada attīstības programmas (2021.-
2027.) uzraudzības ziņojuma sagatavošanai, kā arī tiks 
ņemti vērā, plānojot pašvaldības turpmāko darbību. Pal-
dies par atsaucību un dalību aptaujā!

Atbildes uz jautājumu “12. Cik lielā mērā Jūs piekrītat 
apgalvojumam “Es ieteiktu Ādažu novadā dzīvot saviem 
draugiem”?

Inga Pērkone

Ādažu novads kļuvis par 3200 kokiem bagātāks, jo tieši tik 
priežu stādu iestādīti mežā, blakus Lilastes ezeram, 1,3 hek-
tāru platībā! Kopīgs meža stādīšanas pasākums bija aplie-
cinājums sekmīgai Ādažu novada iedzīvotāju, pašvaldības, 
biedrības “Ādažu novada apkaimju biedrība” un AS “Latvijas 
Valsts meži” sadarbībai, kur Latvijas valsts meži pārstāvji ie-
pazīstināja ar pareiziem koku stādīšanas paņēmieniem, meža 
apsaimniekošanas dzīves ciklu, meža nozares nozīmību eko-
nomikas attīstībā, kā arī par iespējam strādāt ilgtspējīgi un 
dabai draudzīgi.  
Paldies pirmsskolai “Piejūra” un privātajai pirmsskolai “Pat-
nis” par ieguldījumu meža stādīšanā! 

Novads kļuvis par 3200 kokiem bagātāks

piekrītu (254)

drīzāk 
piekrītu (291)

drīzāk 
nepiekrītu (65)

nepiekrītu(40)

grūti pateikt (61)

Fo
to

 - 
b

ie
d

rīb
as

 a
rh

īv
s



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

25NOVADĀ

Priecīga ziņa! Mūsu iedzīvotājiem būs pieejams jauns so-
ciālais pakalpojums pašvaldībai piederošās telpās Garā ielā 
20, Carnikavā. Plānots, ka līdz šī gada decembrim specia-
lizētās darbnīcas uzsāks savu darbību, nodrošinot sociālā 
pakalpojuma sniegšanu 16 pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem. Pakalpojuma sniegšanai plānots iz-
veidot divas specializētās darbnīcas, tāpēc esošās telpas ne-
pieciešams pārveidot, kā arī nodrošināt tās ar  aprīkojumu 
un mēbelēm. Šobrīd ir noslēgts līgums ar SIA “Life expert” 
par telpu vienkāršoto  atjaunošanu  ar  darbu veikšanas ter-
miņu  līdz šā gada jūlijam.  Ir uzsākta arī iepirkumu procedū-
ras organizēšana par specializēto darbnīcu materiāltehniskā 
nodrošinājuma piegādi un uzstādīšanu. Projekta ietvaros iz-
veidotais pakalpojums paplašinās cilvēku ar īpašām vajadzī-
bām sociālo kontaktu loku un paaugstinās dzīves prasmju 

līmeni, tā veicinot iekļaušanos sabiedrībā. Kopumā īstenojot 
šo projektu Ādažu novadā,  ir izveidots Sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojumu centrs 34 bērniem ar funkcionālās attīstības 
traucējumiem un Dienas aprūpes centrs 38 pieaugušajiem ar 
garīgās attīstības traucējumiem Ādažos, kā arī tiks izveidots 
sociālais pakalpojums “Specializētās darbnīcas” 16 pilngadī-
gām personām ar garīga rakstura traucējumiem Carnikavā. 
Projekts tiek īstenots ar Eiropas Reģionālā attīstības fonda 
finansējumu. Projekta “Pakalpojumu infrastruktūras attīstī-
ba deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai Ādažu novadā”  
ietvaros 2023.gada 6.martā pašvaldība ar Centrālo finanšu 
un līgumu aģentūru noslēdza vienošanās Nr.93.1.1/19/I/016 
grozījumus Nr.6 par papildus sociālā pakalpojuma “Specia-

lizētās darbnīcas” izveidi. 
Gunta Dundure

Vasara. Saule pilnbriedā, siltums, kas 
liek atplaukt gan ziediem, gan mums. 
Svinam Jāņus, uzvaru Cēsu kaujās, 
Latvijas armijas dibināšanu. Tomēr va-
sarā atrodamas arī ar melnām sēru len-
tēm rotātas dienas. Latvijas okupācijas 
diena un Jūnija deportācijas. Holoka-
suta Latvijā atcere. 14.06. Baltezera ka-
pos un baznīcā pieminējām 1941. gada 
padomju režīma deportācijas un repre-
siju upurus. 4.07., pieminot nacistiskā 
režīma Holokaustā nogalinātos ebre-
jus, ikviens aicināts nolikt ziedus pie 
Carnikavā esošā pieminekļa mežmalā 
pie dzelzceļa, iepretim Blusu krogam, 
blakus esošajai “30.km dzelzceļa mā-
jai”. Vairāk: ej.uz/HolokaustsCarnika-
va. Okupācijas dienā - 17.06. - Carni-

kavas Novadpētniecības centrā atklās 
Kara muzeja izstādi "Visaptverošā 
valsts aizsardzība 1920–1940". Līdz 
jūlija beigām uzziniet par civiliedzīvo-
tāju rīcību militāru stihiju gadījumā. 
Būs arī saruna ar izstādes autoru Juri 
Ciganovu. 18.06. pārgājiens ar vēstur-
nieku Kārli Dambīti no Garciema sta-
cijas līdz Novadpētniecības centram. 
Skatīsim apkārtnes 20. gs. militāro un 
politisko vēsturi – Mežgarciems, vie-
tas Carnikavas centrā, liedagā, mežos 
u.c. Bet 22.07. gids Jānis Zariņš izrādīs 
Lilastes puses militārās vēstures man-
tojumu. Tikai mācoties no mūsu tautas 
likteņiem, var augt un sasniegt tādu 
sabiedrību, par kādu dziedam himnā - 
“laid mums tur laimē diet”!

Tiek labiekārtotas telpas jauna sociālā pakalpojuma 
nodrošināšanai!

Vasaras pārdomu laiks

Atgādinām, ka pieteikumus kon-
kursam “Ādažu novada jauno uz-
ņēmēju atbalsta konkurss 2023” var 
iesniegt līdz šā gada 20.jūnijam. Ar 
konkursa nolikuma pilnu tekstu var  
iepazīties tīmekļvietnē www.adazu-
novads.lv sadaļā Aktualitātes/Sabied-
rības līdzdalība/Konkursi. Turpat 
atrodama arī pieteikuma veidlapa, 
kā arī pieteikuma pielikumu un at-

skaišu formas. Pieteikumu konkur-
sā var iesniegt fiziska persona, kurai 
uzvaras gadījumā būs jāreģistrējas kā 
saimnieciskās darbības veicējam vai 
komersantam, kas plāno uzsākt ko-
mercdarbību Ādažu novadā. Šogad 
konkursam paredzētā pašvaldības fi-
nansējuma summa ir 4000 eiro, pare-
dzot viena projekta īstenošanai maksi-
māli piešķiramo summu ne vairāk kā 

2000 eiro. Projekts jāīsteno 12 mēne-
šu laikā pēc līguma noslēgšanas. Ne-
skaidros jautājumus par konkursu var 
noskaidrot, rakstot konkursa koordi-
natorei un sūtot jautājumus uz e-pastu  
laura.bite@adazi.lv. Atbildes tiks publi-
cētas arī tīmekļvietnes www.adazuno-
vads.lv sadaļā Aktualitātes/Sabiedrības 
līdzdalība/Konkursi. Vēlam veiksmi 
un gaidām pieteikumus!

Pieteikumus jauno uzņēmēju konkursā gaidām līdz 20. jūnijam!

Laura Bite

Ivars Dimdiņš

Oficiālā izdevēja “Latvijas Vēstnesis” tī-
mekļvietnē www.vestnesis.lv un portālā 
www.likumi.lv publicēti šādi pašvaldī-
bas saistošie noteikumi:
Nr. 12/2023 (10.05.2023.) Grozījums 
Ādažu novada pašvaldības 2021. gada 
20. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 
15/2021 "Par nekustamā īpašuma no-

dokli Ādažu novadā";
Nr. 13/2023 (17.05.2023.) Grozījumi 
Ādažu novada pašvaldības domes 2022. 
gada 12. aprīļa saistošajos noteikumos 
Nr. 31/2022 "Par pašvaldības aģentūras 
"Carnikavas komunālserviss" maksas 
pakalpojumu cenrādi";
Nr. 11/2023 (26.04.2023.) Par pašvaldī-

bas pabalstu ēdināšanai pirmsskolas un 
vispārējās izglītības iestādēs Ādažu no-
vadā;
Nr. 17/2023 (24.05.2023.) Grozījumi 
Ādažu novada pašvaldības domes 2023. 
gada 25. janvāra saistošajos noteikumos 
Nr. 1/2023 "Par Ādažu novada pašvaldī-
bas budžetu 2023. gadam".

Publicēti saistošie noteikumi



26

ĀDAŽU VĒSTIS     15.JŪNIJĀ (264) 2023

NOVADĀ

droša pārvietošanās ar kuģošanas līdzekļiem
ūdenstilpēs un drošība publiskās atpūtas
vietās pie ūdenstilpēm

“PIEJŪRA”
Dienvidu - Vidējā - Ziemeļu Garezeros

Ummja ezerā un Gaujā

pārvietoties ar kuģošanas līdzekļiem 
(t.sk. motocikliem), 

izmantojot motoru, 
izņemot Gaujā ar 
minimālo ātrumu

nodarboties ar zemūdens medībām

atrasties Ummja ezerā 
no 1.jūnija līdz 15.augustam**

pakalpojumi atļauti:
Lielajā un Mazajā Baltezerā, Dūņezerā
un Lilastes ezerā

• Būvei jābūt piesaistītai pie
konkrētas zemes vienības

• Nav atļauts vairāk par 1 stāvu
• Jānodrošina piesārņojuma

nenonākšana vidē

Aizliegts atrasties ūdenstilpēs
tuvāk par 50m no publisko
atpūtas vietu krasta līnijas

Nolaižami ūdenī tikai
speciāli tam paredzētās vietās

atpūtas kuģi peldbūves

Ūdenstilpe Maksimālais
kuģošanas ātrums

Ūdensmotociklu
izmantošana

Vējupe
Kadagas ezers*

Mazais Baltezers
Dūņezers
Lielā Baltezera-
Mazā Baltezera kanāls

Lielais Baltezers
Lilastes ezers

9 km/h
(5 mezgli)

25 km/h
(13,5 mezgli)

7 km/h
(4mezgli)

60 km/h
(32 mezgli)

AIZLIEGTS

AIZLIEGTS

AIZLIEGTS AIZLIEGTS

Dūņezerā ATĻAUTS veikbords

ATĻAUTS ATĻAUTS

ATĻAUTS

ATĻAUTS

Ūdensslēpošana/
veikbords

AIZLIEGTSAIZLIEGTS

* Kuģošanas līdzekļu dzinēja jauda līdz 20hp (14,9 KW)
** Izņemot zinātnisko pētījumu un monitoringa veikšanu ar Dabas aizsardzības pārvaldes rakstisku atļauju, kā arī teritorijas uzraudzīas, valsts aizsardzības
    uzdevumu vai glābšanas un meklēšanas darbu veikšanu

DABAS PARKĀatbildība par atpūtas kuģa vadīšanu
un noteikumu pārkāpšanu

Bez kuģa reģistrācijas apliecības

Bez noteiktā aprīkojuma un
glābšanas līdzekļiem

Kuģošanas ātruma pārsniegšana

Kuģa vadīšanas noteikumu pārkāpšana

Pasažieru, kas jaunāki par 12 gadiem, 
pārvadāšanu bez glābšanas vestes

Pietauvošanās vai stāvēšana vietās, kas nav
paredzētas atpūtas kuģiem

Par nereģistrēta kuģa vadīšanu

Atpūtas kuģa vadīšana, ja alkohola
koncentrācija asinīs:

Atpūtas kuģa vadīšana, atrodoties
apreibinošu vielu ietekmē

Aizsargājamo teritoriju normatīvo aktu
prasību pārkāpšana

Kuģa vadīšana, ja ir atņemtas kuģa 
vadīšanas tiesības

Bez kuģa vadīšanas tiesībām

Bez kuģa valsts reģistrācijas zīmes vai vārda

SODA APMĒRSPĀRKĀPUMS
Brīdinājums / 2 - 10 soda vienības

Brīdinājums / līdz 10 soda vienībām

Brīdinājums / 6 - 60 soda vienības

Brīdinājums / 6 - 40 soda vienības

Brīdinājums / 
fiziskai personai 6 - 200 soda vienības
juridiskai personai 50 - 400 soda vienības

10 - 40 soda vienības

100 - 200 soda vienības

100 - 140 soda vienības

6 - 11 soda vienības

20 - 50 soda vienības un
aizliegums iegūt tiesības uz 2 gadiem

10 - 40 soda vienības un
atņem vadīšanas tiesības uz laiku 
6 mēnešiem - 1 gadam

50 - 140 soda vienības un
atņem vadīšanas tiesības uz laiku līdz 1 gadam

56 - 140 soda vienības un
atņem vadīšanas tiesības uz laiku līdz 3 gadiem
86 - 140 soda vienības un
atņem vadīšanas tiesības uz laiku 2 - 3 gadiem

0,5 - 1,5 promiles

pārsniedz 1,5 promiles

Gaujā un tās krastos novietot 
kuģošanas līdzekļus, 

izņemot,  ja laivu stāvēšanai upē 
novieto uz enkura



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

27NOVADĀ

Ādažu vidusskolas pirmsskolas skolotāja Maija Kulinska pie-
dalījās eTwinning rīkotājā konkursā un guva iespēju 22.05-
24.05. apmeklēt starptautisku semināru “Inclusive Early 
Childhood Education and Care”, Viļņā. ETwinning ir Eiro-
pas skolu sadarbības tīkls, daļa no Erasmus+, kura mērķis ir 
veicināt izglītības iestāžu sadarbību, izmantojot projektu kā 
metodi mācību procesā, nodrošinot kompetenču pieeju izglī-
tībā, kā arī veicinot skolotāju tālākizglītību informācijas un 
komunikācijas tehnoloģiju (IKT) jomā.
Seminārs “Inclusive Early Childhood Education and Care” 
bija paredzēts pirmsskolas skolotājiem un sniedza iespēju pie-
dalīties nodarbībās par iekļaujošu izglītību, daudzvalodību 

pirmsskolās un vecāku un ģimeņu lomu iekļaujošā pirmssko-
las izglītībā. Paralēli norisinājās projektu metodes apgūšana 
un projektu plānošana. Bija iespēja  satikt skolotājus no dažā-
dām Eiropas valstīm un nodibināt kontaktus, kopīgi diskutēt, 
iegūt zināšanas, dalīties ar savām zināšanām par iekļaujošās 
izglītības praksi pirmsskolā, kā arī uzsākt jaunu sadarbības 
projektu. Tika iesniegts un apstiprināts sadarbības projekts 
“Inclusion begins with “I” (“Iekļaušanās sākas ar mani”). 
Mazajiem Ādažu vidusskolas pirmsskolas audzēkņiem būs 
iespēja kopā ar skolotājām piedalīties projektā, kurš pare-
dzēts starptautiskai skolotāju un pirmsskolas vecuma bērnu 
sadarbībai. Tā mērķis būs visiem projekta dalībniekiem piln-
veidot sociālās un emocionālās prasmes, laipnību, empātiju, 
emociju kontroli, sniegt atbalstu, pozitīvi disciplinēt un iemā-
cīt parūpēties par savu un līdzcilvēku labbūtību. Maija Ku-
linska starptautiskajā seminārā “Inclusive Early Childhood 
Education and Care” pārstāvēja Ādažu novadu un  kopā ar 
kolēģēm Ditu Hollu (Alūksnes novada pirmsskolas izglītības 
iestāde "Sprīdītis") un Lauru Sīmani (Valmieras PII ''Bura-
tino'') prezentēja Latvijas pieredzi par iekļaujošās izglītības 
praksi pirmsskolā. Seminārā piedalījās 56 dalībnieki un tika 
pārstāvētas- Latvija, Lietuva, Austrija, Somija, Vācija, Malta, 
Moldova, Slovākija, Beļģija, Dānija, Grieķija, Rumānija, Slo-
vēnija, Bosnija Hercogovina, Maķedonija, Portugāle, Spānija.

Maija Kulinska

13.maijā Ādažu novada Carnikavas Novadpētniecības cen-
trā visi novada iedzīvotāji un viesi bija aicināti apmeklēt un 
piedalīties muzeju nakts ietvaros organizētajā pasākumā “Uz 
radošā viļņa - no vecā top jauns”. Ņemot vērā šī gada Muzeju 
nakts tēmu “radīšana”, pasākuma programmā apmeklētājiem 
bija iespēja piedalīties trīs veidu radošās aktivitātēs, kuras, lai 
gan savstarpēji atšķirīgas, visas apvienoja jau esošā manto-
juma atjaunošanu un popularizēšanu. Pasākumu apmeklēja 
vairāk nekā 160 cilvēku, no kuriem ikkatrs piemeklēja sev vē-
lamo aktivitāti – daži iepazina zvejnieku ikdienu, citi glezno-
ja, kāds klausījās un skandēja dziesmas vai piedalījās rotaļās.
Kopā ar Carnikavas zvejniekiem aktīvākie apmeklētāji pieda-
lījās taču būvniecības materiālu sagatavošanas darbnīcā. Ma-
teriālu apstrādes darbus pavadīja arī zvejnieku stāsti par nēģu 
zvejniecību un taču izbūvi, par zvejnieku dzimtām un dzīves-

veidu. Savukārt mākslinieciskāk noskaņotie apmeklētāji kopā 
ar mākslinieci un novadnieci Elīnu Gusāri izgatavoja dabas 
motīvos balstītas Gaujas ainavas gleznas, kurās tika ietverti 
otrreizēji izmantoti materiāli – gan dabā atrodamie materiāli 
– kā sprunguļi, smilgas un sūnas, gan dabā atstātie cilvēku 
atkritumi –  kā stikli un tīkli. Visbeidzot kopā ar folkloras 
kopu “Cēlāji” ikviens apmeklētājs tika aicināts gan piedalī-
ties dziesmu skandēšanā, gan lekt dančos un piedalīties tradi-
cionālās rotaļās! Notikumu bagāto pasākumu noslēdza zivju 
zupas degustācija, kurā ikkatram apmeklētājam bija iespēja 
izgaršot novadnieces un kulinārā mantojuma entuziastes Re-
nātes Sliedes gatavotās tradicionālās zivju zupas garšas.
Paldies ikvienam pasākuma dalībniekam. Tiekamies nākam-
gad!

Laura Lazdāne

Ādažu vidusskolas pedagogi piedalās starptautiskā 
projektā 

Atskats uz Muzeju nakti 2023: Radošums, tradīcijas 
un atjaunotie resursi

Fo
to

 - 
La

u
ra

 L
az

d
ān

e

Fo
to

 - 
Ā

d
až

u
 v

id
u

ss
ko

la
s 

 a
rh

īv
s



28

ĀDAŽU VĒSTIS     15.JŪNIJĀ (264) 2023

DOMES LĒMUMI

Pašvaldības domes sēde (10.05.2023.)

Pašvaldības domes sēde (17.05.2023.)

Pašvaldības domes sēde (24.05.2023.)

Sēdē piedalās 13 deputāti: Karīna Mi-
ķelsone (LRA), Valērijs Bulāns (LRA), 
Arta Deniņa (JKP), Genovefa Koz-
lovska (LZS), Antra Krasta (LZS), Gatis 
Miglāns (LZS), Imants Krastiņš (JKP), 
Raitis Kubuliņš (LZP), Jānis Leja (S), 
Liāna Pumpure (LRA), Raivis Pauls 
(LZS), Arnis Rozītis (LRA), Jānis Ruks 
(LRA).
1. Par Ādažu novada pašvaldības 
2022. gada konsolidētā pārskata ap-

stiprināšanu.
Lēmums: Apstiprināt Ādažu novada 
pašvaldības 2022. gada konsolidēto 
finanšu un budžeta izpildes pārskatu 
pēc naudas plūsmas principa. 
Balsojums: vienbalsīgi (13) – "Par".
2. Par redakcionāliem labojumiem 
Ādažu novada pašvaldības domes 
2023. gada 5. aprīļa lēmumā Nr. 127 
“Par adrešu piešķiršanu ēkām un tel-
pu grupām”.

Lēmums: Veikt Ādažu novada pašval-
dības domes 05.04.2023. lēmumā Nr. 
127 “Par adrešu piešķiršanu ēkām un 
telpu grupām” redakcionālus labo-
jumus un izteikt lēmuma nolēmuma 
1.punkta daļu, kas attiecas uz adreses 
piešķiršanu telpu grupai ar kadastra 
apzīmējumu 80520050434001002 šādā 
redakcijā: Vārpu iela 4A-2, Carnikava, 
Carnikavas pag., Ādažu nov., LV-2163.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – "Par".

Sēdē piedalās 14 deputāti: Karīna 
Miķelsone (LRA), Kerola Dāvidsone 
(LRA), Valērijs Bulāns (LRA), Arta 
Deniņa (JKP), Genovefa Kozlovska 
(LZS), Antra Krasta (LZS), Gatis Mig-
lāns (LZS), Imants Krastiņš (JKP), 
Raitis Kubuliņš (LZP), Jānis Leja (S),  

Liāna Pumpure (LRA), Raivis Pauls 
(LZS), Arnis Rozītis (LRA), Jānis Ruks 
(LRA).
1. Par nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķu noteikšanu zemes vienību da-
ļām.
Lēmums: Noteikt nekustamā īpa-

šuma Lejupes iela 3, Ādaži, Ādažu 
nov., zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 8044 011 0059 daļām ne-
kustamā īpašuma lietošanas mērķi –  
"Rūpnieciskās ražošanas uzņēmumu 
apbūve". 
Balsojums: vienbalsīgi (14) – "Par".

Sēdē piedalās 14 deputāti: Karīna 
Miķelsone (LRA), Kerola Dāvidsone 
(LRA), Valērijs Bulāns (LRA), Arta De-
niņa (JKP), Genovefa Kozlovska (LZS), 
Antra Krasta (LZS), Gatis Miglāns 
(LZS), Imants Krastiņš (JKP), Raitis 
Kubuliņš (LZP), Jānis Leja (S), Liāna 
Pumpure (LRA), Sniedze Brakovska 
(LRA), Arnis Rozītis (LRA), Jānis Ruks 
(LRA).
1. Par grozījumiem Ādažu novada 
pašvaldības domes 2023. gada 26. 
aprīļa lēmumā Nr.138 “Par nomas 
maksas noteikšanu telpām Gaujas 
iela 16, Ādaži”.
Lēmums: Izdarīt Ādažu novada paš-
valdības domes 2023. gada 26. aprīļa lē-
mumā Nr.138 “Par nomas maksas no-
teikšanu telpām Gaujas iela 16, Ādaži” 
šādus grozījumus un izteikt 1. punktu 
šādā redakcijā: "Noteikt ar 2023. gada 
1. jūliju Ādažu novada pašvaldības 
ēkas Gaujas iela 16, Ādaži, Ādažu no-
vads, telpu nomas maksu SIA “Ādažu 
Namsaimnieks”, SIA “Ādažu Ūdens”, 
SIA “Ādažu glābšanas dienests” un 
Nodrošinājuma valsts aģentūrai 4,95 
eiro apmērā bez PVN par kv.m mēnesī 
atbilstoši nomas maksas noteikšanas 
metodikai”. 
Balsojums: vienbalsīgi (14) – "Par".
2. Par subsīdijām sporta sacensību 
organizēšanai.
Lēmums: Atbalstīt pašvaldības sub-
sīdijas piešķiršanu 2023. gadā par 
kopējo summu 1 800 eiro apmērā 3 
sporta pasākumu organizēšanai: bied-
rībai "Burāšanas un ūdenssporta klubs 
TIKI" Vējupes SUP festivāla (Latvijas 
un Baltijas kausa posma SUP airēšanā) 
rīkošanai Ādažu novadā par kopējo 
summu 600 eiro; biedrībai “Rekords”, 
skriešanas sacensību “Skrien Ādažos” 

rīkošanai Ādažu novadā par kopējo 
summu 600 eiro; biedrībai “Carnika-
vas makšķerēšanas skola”  Vidzemes 
atklātā čempionāta makšķerēšanā ar 
fīderi rīkošanai Ādažu novadā par ko-
pējo summu 600 eiro.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – "Par".
3. Par dalību projektā “EuroPolders”.
Lēmums: Konceptuāli atbalstīt Ādažu 
novada pašvaldības dalību Nīderlan-
des asociācijas “Vereniging Regio Wa-
ter” projektā “EuroPolders”, paredzot 
dalību zināšanu un pieredzes apmai-
ņas pasākumos, lai sekmētu Ādažu 
novada polderu teritoriju ilgtspējīgu 
pārvaldību.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – "Par".
4. Par lauku apvidus zemes nomas 
līguma slēgšanu par zemi Dzirnupes 
iela 22, Siguļi.
Lēmums: Slēgt lauku apvidus zemes 
nomas līgumu par apbūvētas zemes 
vienības nomu 0,079 ha platībā, no-
sakot, ka nomas līguma termiņš ir 10  
gadi, skaitot no līguma parakstīšanas 
dienas.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – "Par".
5. Par atļauju atsavināt pašvaldības 
nekustamo īpašumu Jūras iela 15-3, 
Carnikava.
Lēmums: Atļaut atsavināt Ādažu no-
vada pašvaldībai piederošo nekustamo 
īpašumu – dzīvokļa īpašumu Jūras iela 
15-3, Carnikava, Carnikavas pagasts, 
Ādažu novads, kas sastāv no dzīvokļa 
Nr. 3 (platība 49,58m²) un zemes vie-
nības 1694m² platībā, pārdodot par 
brīvu cenu dzīvokļa īrniekam.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – "Par".
6. Par ceļa servitūta nodibināšanu 
pašvaldības īpašumā Muižas iela 12, 
Ādaži.
Lēmums: Slēgt līgumu ar nekustamā 

īpašuma ar nosaukumu “Kalēji” un 
adresi: Muižas iela 12A, Ādaži, Ādažu 
nov.  īpašnieku par ceļa servitūta – tie-
sības uz braucamo ceļu nodibināšanu 
Ādažu novada pašvaldībai piekritīgā 
nekustamajā īpašumā Muižas iela 12, 
Ādaži, Ādažu nov., uz nenoteiktu lai-
ku par labu īpašnieka nekustamajam 
īpašumam.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – "Par".
7. Par adrešu piešķiršanu dzīvokļiem 
ēkā “Ainavas”, Gaujas ciemā.
Lēmums: Piešķirt šādas adreses tel-
pu grupām (dzīvokļiem): "Ainavas"-1, 
Gauja, Carnikavas pag., Ādažu nov., 
LV-2163 un "Ainavas"-2, Gauja, Carni-
kavas pag., Ādažu nov., LV-2163.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – "Par".
8. Par zemes ierīcības projektu ne-
kustamam īpašumam “Matītes”, 
Carnikavā.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu nekustamā īpašuma “Ma-
tītes” zemes vienībai ar kadastra ap-
zīmējumu 8052 004 0400 Carnikavā, 
Carnikavas pagastā, Ādažu novadā, 
ar mērķi pamatot zemes vienības sa-
dalīšanu piecās daļās, nodrošinot tie-
šu piekļūšanu katrai jaunveidojamajai 
zemes vienībai no esošām ielām.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – "Par".
9. Par zemes ierīcības projektu ne-
kustamiem īpašumiem Jūras iela 50 
un “Cielaviņu iela”,  Carnikavā.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu nekustamā īpašuma Jūras 
iela 50 zemes vienībai ar kadastra ap-
zīmējumu 8052 004 0748 un “Cielavi-
ņu iela” zemes vienībai ar kadastra ap-
zīmējumu 8052 004 0354 Carnikavā, 
Carnikavas pagastā, Ādažu novadā, 
ar mērķi pamatot zemes vienības sa-
dalīšanu sešās daļās, nodrošinot tiešu 



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

29
piekļūšanu katrai jaunveidojamajai ze-
mes vienībai no esošām ielām.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – "Par".
10. Par zemes vienības atdalīšanu no 
nekustamā īpašuma “Lantveiduļi”.
Lēmums: Atļaut atdalīt no īpašuma 
“Lantveiduļi”, Ādažu pag., Ādažu nov. 
(kad.nr. 80440120108) tā sastāvā eso-
šo zemes vienību ar kad.apz. 8044 012 
0110.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – "Par".
11. Par zemes ierīcības projekta ap-
stiprināšanu īpašumam Krastupes 
ielā 22, Ādažos.
Lēmums: Apstiprināt sertificētas ze-
mes ierīkotājas Sandras Keišas izstrā-
dāto zemes ierīcības projektu nekusta-
mā īpašuma Krastupes ielā 22, Ādažos, 
Ādažu novadā, zemes vienībai ar kad.
apz. 8044 011 0005 un piekrist zemes 
vienības sadalīšanai.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – "Par".
12. Par adrešu un lietošanas mērķu 
noteikšanu vienībām Muižkungu 
ielā, Ādažos.
Lēmums: Piešķirt plānotajai ze-
mes vienībai Nr.1 ar ēku (kad. apz. 
8044 004 006 0010)  un ar platību  
2545m2 adresi: Muižkungu iela 2, 
Ādaži, Ādažu nov., LV-2164 un noteikt 
nekustamā īpašuma lietošanas mērķi 
atbilstoši detālplānojumā paredzēta-
jai izmantošanai – trīs, četru un piecu 
stāvu daudzdzīvokļu māju apbūve, un 
piešķirt plānotajai zemes vienībai Nr.4 
ar platību 2722m2 adresi: Muižkungu 
iela 8, Ādaži, Ādažu nov., LV-2164 un 
noteikt nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķi atbilstoši detālplānojumā pare-
dzētajai izmantošanai – trīs, četru un 
piecu stāvu daudzdzīvokļu māju apbū-
ve.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – "Par".
13. Par pašvaldības aģentūras “Car-
nikavas komunālserviss” 2022. gada 
publiskā pārskata apstiprināšanu.
Lēmums: Apstiprināt pašvaldības 
aģentūras “Carnikavas komunālser-
viss” 2022. gada publisko pārskatu.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – "Par".
14. Par naudas balvu piešķiršanu vis-
pārējās izglītības iestāžu skolēniem.
Lēmums: Piešķirt naudas balvas Āda-
žu vidusskolas, Carnikavas pamatsko-
las un Ādažu Brīvās Valdorfa skolas 
skolēniem par augstiem mācību sa-
sniegumiem un godalgotām vietām 
mācību priekšmetu olimpiādēs, atklā-
tajos mācību priekšmetu vai kompe-
tenču konkursos, kā arī zinātniski pēt-
niecisko darbu lasījumos 2022./2023. 
mācību gadā atbilstoši šādiem kritēri-
jiem un naudas balvu apmēriem: 100 
eiro apmērā 7., 8. un 9. klašu skolēniem 
par mācību sasniegumu vidējo vērtē-
jumu (gadā) ne zemāku kā 8,75 bal-
les un vērtējumu mācību priekšmetos 
(gadā), ne zemāku par 7 ballēm; 140 
eiro apmērā 10., 11. un 12. klašu sko-

lēniem par mācību sasniegumu vidējo 
vērtējumu (gadā) ne zemāku kā 8,5 
balles un vērtējumu mācību priekš-
metos (gadā), ne zemāku par 7 ballēm; 
7.-12. klašu skolēniem par 1., 2. un 3. 
vietu vai Atzinību starptautiskā, valsts 
vai Pierīgas novadu mācību priekš-
metu olimpiādēs, atklātajos mācību 
priekšmetu vai kompetenču konkur-
sos, kā arī zinātniski pētniecisko dar-
bu lasījumos.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – "Par".
15. Par piekrišanu zemes iegūšanai 
īpašumā Vainagu iela 36, Ādažos.
Lēmums: Izsniegt izziņu par Ādažu 
novada pašvaldības domes piekriša-
nu iegūt īpašumā nekustamā īpašuma 
Vainagu iela 36, Ādaži, Ādažu nov., 
kadastra Nr. 8044 011 0648, zemes vie-
nību 1201 m2 platībā ar kadastra ap-
zīmējumu 8044 011 0563, individuālo 
dzīvojamo māju apbūvei.
Balsojums: "Par" – 11, "Pret" – 1 
(Raitis Kubuliņš (LZP)), "Atturas" – 
2 (Arta Deniņa (JKP), Gatis Miglāns 
(LZS)).
16. Par SIA “Ādažu ūdens” pamatka-
pitāla palielināšanu un nekustamo 
īpašumu nodošanu pārvaldībā paš-
valdības aģentūrai “Carnikavas ko-
munālserviss.
Lēmums: Ieguldīt SIA “Ādažu ūdens”  
pamatkapitālā Tīklu pamatlīdzekļus 
172112,00 eiro vērtībā saskaņā ar ser-
tificēta vērtētāja SIA "Eiroeksperts" 
sagatavotajā 14.04.2023. specializētajā 
īpašuma (kanalizācijas un ūdensapgā-
des tīklu) novērtējumā Nr. L12337-1/
ER/2023 uz 31.03.2023. norādīto vērtī-
bu. Nodot pašvaldības aģentūrai "Car-
nikavas komunālserviss" pārvaldībā 
un valdījumā  (bilancē) pašvaldības 
nekustamos īpašumus līdz ar to pie-
derumiem, izņemot ūdensapgādes un 
sadzīves kanalizācijas inženiertīklus, 
kā arī dokumentus, kuri uz tiem attie-
cas, noslēdzot papildu vienošanos pie 
02.02.2004. apsaimniekošanas līgu-
ma starp Carnikavas pagasta padomi 
un aģentūru: Gredzenu iela A, Ādaži; 
nekustamo īpašumu bez nosaukuma 
Ādaži; Vainagu iela A, Ādaži;  Vaina-
gu iela B, Ādaži un Kroņu iela, Ādaži, 
Ādažu nov. 
Balsojums: vienbalsīgi (14) – "Par".
17. Par dalību projektā energokopie-
nu veicināšanai.
Lēmums: Konceptuāli atbalstīt Āda-
žu novada pašvaldības dalību Itālijas 
pašvaldības Magliano Alpi projektā 
par energokopienām, paredzot dalību 
zināšanu un pieredzes apmaiņas pa-
sākumos, lai sekmētu energokopienu 
veidošanos Ādažu novada teritorijā ar 
kopējo finansējumu līdz 60000 eiro, 
t.sk. ES līdzfinansējumu 54 000 eiro 
un projekta dalībnieku līdzfinansēju-
mu 6000 eiro.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – "Par".

18. Par zemes ierīcības projektu ne-
kustamam īpašumam “Valsts mežs 
8052”, Lilastē.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ie-
rīcības projektu nekustamā īpašuma 
“Valsts mežs 8052” zemes vienībai ar 
kadastra apzīmējumu 8052 005 0055 
Lilastē, Carnikavas pagastā, Ādažu 
novadā, ar mērķi nodalīt atsavināša-
nai paredzēto zemes vienību
Balsojums: vienbalsīgi (14) – "Par".
19. Par Ādažu bibliotēkas papildu 
telpu nomu Gaujas ielā 27B, Ādažos.
Lēmums: Noslēgt vienošanos pie 
13.04.2015. nekustamā īpašuma nomas 
līguma Nr. JUR 2015-04/358 par SIA 
“RIAS”, reģistrācijas Nr.40103112973, 
piederošā nekustamā īpašuma Gaujas 
iela 27B, Ādažos, Ādažu nov. (kadastra 
numurs 8044 007 0224 015) daļas 
160m2 platībā nomu Ādažu bibliotēkas 
telpu paplašināšanai, nosakot telpu 
nomas maksu 5,00 eiro/m2 (bez PVN), 
nepagarinot līguma termiņu.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – "Par".
20. Par tehniskā projekta izstrādi 
Dzirnupes tiltam.
Lēmums: Atbalstīt tilta pār Dzirnupi 
remontdarbu veikšanu. Finanšu no-
daļai nodrošināt grozījumu veikšanu 
pašvaldības 2023. gada budžetā un 
iekļaujot pašvaldības aģentūras 2023. 
gada budžeta tāmē 30 000 eiro, ieskai-
tot PVN, Dzirnupes tilta tehniskā pro-
jekta izstrādei.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – "Par".
21. Par izmaiņām pašvaldības iestā-
žu struktūrā.
Lēmums: Ar 2023. gada 31. maiju slēgt 
Ādažu novada sociālā dienesta struk-
tūrvienības “Dienas centrs “Pīlādzis” 
amatu “Pedagogs”. Ar 2023. gada 1. 
jūniju: izveidot Ādažu novada sociāla-
jā dienestā amatu “Vecākais sociālais 
darbinieks”; izveidot Izglītības un jau-
natnes nodaļā amatu “Bērnu brīvā lai-
ka organizators”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – "Par".
22. Par funkciju piekritību ietekmes 
uz vidi novērtējuma procedūrā.
Lēmums: Noteikt funkciju nodalījumu 
pašvaldības paredzētās darbības – de-
rīgo izrakteņu ieguves atradnē “Asni”, 
īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un 
“Ādažu novada meži”, Ādažu pagas-
tā, Ādažu novadā, ietekmes uz vidi 
novērtējuma procedūrā:  pašvaldības 
aģentūra "Carnikavas komunālser-
viss" organizē un veic ietekmes uz vidi 
ziņojuma izvērtēšanu, atsauksmju vai 
atzinumu par ziņojumu, kā arī priekš-
likumu ziņojuma pilnveidošanai un 
obligāto nosacījumu sniegšanu  pare-
dzētās darbības veikšanai; citus liku-
mā “Par ietekmes uz vidi novērtēju-
mu” ierosinātājam noteiktas darbības 
un  pienākumus, ciktāl tas neskar 
paredzētās darbības akcepta lēmuma 
pieņemšanu.

DOMES LĒMUMI



30

ĀDAŽU VĒSTIS     15.JŪNIJĀ (264) 2023

Publicēts saskaņā ar Paziņošanas likuma 
11. panta pirmās daļas 2. punktu un otro 
daļu. Pamatojoties uz Dzīvesvietas dek-
larēšanas likuma 12.panta pirmās da-
ļas 2.punktu Ādažu novada pašvaldība 
anulējusi ziņas par deklarēto dzīvesvie-
tu šādām personām: 
1. Edmundam Freibergam ar 18.05.2023. 

lēmumu Nr. ĀNP/5-4/23/92 adresē 
“Kadaga 5”-32, Kadaga, Ādažu pag., 
Ādažu nov., LV-2164;

2. Gintam Kapzemam ar 23.05.2023. 
lēmumu Nr. ĀNP/5-4/23/97 adresē 
“Kadaga 8”-11, Kadaga, Ādažu pag., 
Ādažu nov., LV-2164.

Pilns lēmuma teksts personām, uz 
kurām tas attiecas, pieejams Ādažu 
novada pašvaldības 324.kab., un tās 
lēmumu var apstrīdēt Administratī-
vo aktu strīdu komisijā (Gaujas iela 
33A, Ādaži, Ādažu nov., LV-2164)  
viena mēneša laikā no nākamās darba 
dienas, kad adresātam paziņots admi-
nistratīvais akts.

Paziņojums par 
ziņu par deklarētās 
dzīvesvietas 
anulēšanu

Balsojums: vienbalsīgi (14) – "Par".
23. Par atsavināmo dzīvokļu īpašu-
mu nosacītās cenas apstiprināšanu.
Lēmums: Apstiprināt nosacīto cenu 
Ādažu novada pašvaldībai piedero-
šiem dzīvokļu īpašumiem: Boķu iela 
6-4, Iļķene, Ādažu pag., Ādažu nov., 
kad. Nr. 8044 900 2274 – 13100 eiro; 
Kanāla iela 66-2, Alderi, Ādažu pag., 
Ādažu nov., kad. Nr. 8044 900 1458 
– 18400 eiro; Muižas iela 8-6, Ādaži, 
Ādažu nov., kad. Nr. 8044 900 2555 – 
5400 eiro; Muižas iela 8-9, Ādaži, Āda-
žu nov., kad. Nr. 8044 900 2556 – 3376 
eiro; Muižas iela 8-10, Ādaži, Ādažu 
nov., kad. Nr. 8044 900 2557 – 3078 

eiro.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – "Par".
24. Par nekustamā īpašuma “Muzeja 
iela 5” izsoles atzīšanu par nenotiku-
šu un atkārtotas izsoles rīkošanu.
Lēmums: Atzīt Ādažu novada pašval-
dības mantas Muzeja ielā 5, Mežgar-
ciems, Carnikavas pag., Ādažu nov. 
– 08.05.2023. noslēgušos atkārtoto 
izsoli ar augšupejošu soli par nenoti-
kušu. Pašvaldības mantas iznomāša-
nas un atsavināšanas komisijai līdz 
18.08.2023. rīkot nekustamā īpašu-
ma pārdošanu elektroniskā izsolē ar  
augšupejošu soli (atkārtota izsole) par 
eiro.

Balsojums: vienbalsīgi (13) – "Par".
25. Par nekustamā īpašuma “Sintēzes 
iela 3” izsoles atzīšanu par nenotiku-
šu un atkārtotas izsoles rīkošanu.
Lēmums: Atzīt Ādažu novada pašval-
dības mantas  Sintēzes ielā 3, Mežgar-
ciems, Carnikavas pag., Ādažu nov. 
- 08.05.2023. noslēgušos atkārtoto 
izsoli ar augšupejošu soli par nenoti-
kušu. Pašvaldības mantas iznomāša-
nas un atsavināšanas komisijai līdz 
18.08.2023. rīkot nekustamā īpašu-
ma pārdošanu elektroniskā izsolē ar  
augšupejošu soli (atkārtota izsole) par 
eiro.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – "Par".

PA “Carnikavas komunālserviss” at-
gādina, ka 2022. gada 10.jūnijā stājās 
spēkā Ādažu novada pašvaldības do-
mes saistošie noteikumi Nr. 49/2022 
“Decentralizēto kanalizācijas pakalpo-
jumu sniegšanas un uzskaites kārtība”. 
Atgādinām, ka katrai mājsaimniecībai, 
kurai nav pieslēgums centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai, ir jāvēršas aģen-
tūrā un jāveic sava nekustamā īpašuma 
decentralizētās kanalizācijas sistēmas 
(DKS) reģistrēšana. Decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas ir:
1. rūpnieciski izgatavotas notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtas;
2. septiķis - ar divām vai vairākām ka-

merām;

3. notekūdeņu krājtvertnes.
Pamatojoties uz to, ka preventīvais 
darbs ir ilgstoši veikts, bet joprojām 
ir mājsaimniecības, kuras nav vei-
kušas decentralizētās kanalizācijas  
reģistrāciju, konstatējot mājsaimnie-
cības, kuras nav pieslēgušās centrali-
zētajiem tīkliem un nav reģistrējušas 
decentralizētās kanalizācijas sistē-
mu, nekustamo īpašumu īpašnieki 
vai valdītāji tiks sauktas pie admi-
nistratīvās atbildības, piemērojot  
brīdinājumu vai naudas sodu fizis-
kām personām no 10 līdz 350 eiro, 
juridiskām personām no 10 līdz 1400 
eiro.

Carnikavas komunālserviss

Jāveic nekustamā īpašuma 
decentralizētās kanalizācijas sistēmas 
reģistrēšana!

SIA "Ādažu namsaimnieks" iesniedzis 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijai siltumenerģijas apgādes pa-
kalpojumu tarifu projektu, kas ir aprē-
ķināts saskaņā ar Sabiedrisko pakalpo-
jumu regulēšanas komisijas padomes 
2010.gada 14.aprīļa lēmumu Nr.1/7 
"Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu 
tarifu aprēķināšanas metodika". 
Piedāvātais tarifs varētu stāties spēkā 
2023.gada 1. oktobrī. 
Tarifa izmaiņas ir saistītas ar iepirktās 
siltumenerģijas cenu izmaiņām un citu 
mainīgo un pastāvīgo izmaksu izmai-
ņām. 
Iepazīties ar tarifu projektā ietverto 
vispārpieejamo informāciju, kā arī 
sniegt savus priekšlikumus un ietei-
kumus par siltumenerģijas tarifa pro-

jektu var SIA "Ādažu namsaimnieks", 
Gaujas ielā 16, Ādažos, Ādažu novadā, 
iepriekš sazinoties ar atbildīgo personu 
J.Krūzi, tālr. +37167996660, e-pasts: 
namsaimnieks@adazi.lv, kā arī Sa-
biedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijā (Rīgā, Ūnijas ielā 45, fakss 
Nr. 67097277, vai tās reģionālās struk-
tūrvienības adresē), e-pasta adrese:  
sprk@sprk.gov.lv, 20 dienu laikā no šī 
paziņojuma publicēšanas normatīvajos 
aktos noteiktajā kartībā.
Ar tarifa aprēķinu, kas publicēts “Lat-
vijas Vēstnesī” 01.06.2023., iespējams 
iepazīties, skatot QR kodu augstāk.
SIA "Ādažu namsaimnieks", reģ.  
Nr. LV40003422041, juridiskā adrese: 
Gaujas iela 16, Ādaži, Ādažu novads, 
LV-2164. 

Līdz 20.jūnijam iespēja paust 
viedokli par siltumenerģijas 
apgādes tarifa izmaiņām 

Carnikavas skeitparks, kas at-
rodas Liepu ielā 10a, uz laiku ir 
slēgts. Pēc ziemas sezonas tika 
konstatēts, ka ir izveidojušies 
ievērojami bojājumi, kuru laboša-
na nav iespējama ikdienas uzturē-
šanas darbu ietvaros.  PA “Car-
nikavas komunālserviss” apzina 
atjaunošanas darbu izmaksas, pēc 
tāmju saņemšanas tiks vērtēta 
skeitparka atjaunošana. Par turp-
mākiem skeitparka atjaunošanas 
termiņiem tiks ziņots!

Uz laiku slēgts 
skeitparks, 
atvainojamies par 
neertībām

DOMES LĒMUMI, PAZIŅOJUMI



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/     www.adazunovads.lv

31PAZIŅOJUMI

NOVADĀ MIRIS   15 novadnieks

REĢISTRĒTI MAZUĻI

Piedzimušas 5 
meitenītes un 

5 puisīši

LAULĪBAS

Septiņi pāri 
reģistrējuši 

laulību

SENIORU SARĪKOJUMI
Jāņu ielīgošana un 

ikmēneša saiets 
Ādažu pagastā

Ikmēneša 
saiets Ādažu 

pagastā

21. jūnijā  
plkst. 13.00

16. augustā 
plkst. 13.00

Gaujas ielā 16, 
Ādažos

Gaujas ielā 16, 
Ādažos

Senioru biedrības 
“Senči” saiets

Carnikavas pagastā

Senioru biedrības 
“Paeglis” saiets Kalngalē, 

Carnikavas pagastā

27. jūnijā plkst. 10.00
11. jūlijā plkst. 10.00
25. jūlijā plkst. 10.00

19. jūnijā plkst. 10.00
17. jūlijā plkst. 10.00

“Kadiķis”, Cīruļu ielā 10, 
Kalngalē

Garā ielā 20, 
Carnikavā

KAPUSVĒTKI

latvijas evaņģēliski luteriskās baznīca

Sestdien, 1.jūlijā plkst. 12.00 Carnikavas kapos (ar svēto Misi)

Sestdien, 26.augustā plkst. 12.00 Garkalnes kapos (ar svēto Misi)

Sestdien, 6.augustā 
plkst. 15.30 Carnikavas kapos

Sestdien, 6.augustā
plkst. 15.00 Garkalnes kapos

Svētdien, 27.augustā plkst. 12.00 Saulkrastu kapos (ar svēto Misi)

Svētdien, 13.augustā 
plkst. 13.30 Baltezera kapos

* pirms sv.Mises Grēksūdzes sakraments;
* pēc kapusvētkiem priesteris pasvētīs jaunuzstādītos pieminekļus, krustus un kapu vietas.
Plašāka informācija:
Tālr. 25909060 priesteris Ilmārs,  tālr. 26434830 kapelāns Raimonds

katoļu baznīcas draudzēs

©“Ādažu Vēstis” – Ādažu novada pašvaldības informatīvais izdevums. www.adazunovads.lv
Kontakti: Monika Griezne, Ādažu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja, e-pasts: monika.griezne@adazi.lv.
Makets, korektūra: Dārta Zaļkalne, grafikas dizainere.
Publicētie materiāli ne vienmēr pauž redakcijas vai izdevēja viedokli. Par datu pareizību 
atbild tos sniegusī persona, citos gadījumos – raksta autors, intervijās arī intervējamais.
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz “Ādažu Vēstīm” obligāta.
Iespiests SIA “VEITERS KORPORĀCIJA”. Tirāža 9200 eksemplāru.

Publisko pasākumu laikā var tikt veikta fotografēšana un 
filmēšana. Fotoattēli un video var tikt ievietoti Ādažu novada 
pašvaldības tīmekļvietnē www.adazunovads.lv un kontos 
sociālajos tīklos Facebook, Twitter un Flickr. Datu pārzinis ir Ādažu 
novada pašvaldība, juridiskā adrese – Gaujas iela 33A, Ādaži, Ādažu 
nov., LV-2164. Personas datu apstrādes nolūks ir informācijas 
atklātības nodrošināšana un sabiedrības informēšana. Papildu 
informācija pieejama tīmekļvietnes www.adazunovads.lv - 
Privātuma politika.

Izsole sākums 28.06.2023. plkst.13.00
Izsole noslēdzas 28.07.2023. plkst.13.00.
Ādažu novada pašvaldība rīko elektronisko izsoli 
nekustamajiem īpašumiem:
• zeme “Kadagas ceļš 17”, Kadagā, Ādažu pag., 

platība 0,3256 ha, sākumcena 45000,00 eiro 
• zeme “Kadagas ceļš 19”, Kadagā, Ādažu pag., 

platība 0,7589 ha, sākumcena 99900,00 eiro;
• zeme Kanāla ielā 60, Alderos, Ādažu pag., 

platība 0,0736 ha, sākumcena 23300,00 eiro;
• zeme “Lazdas 13”, Garkalnē, Ādažu pag., platība 

0,0566 ha, sākumcena 11800,00 eiro;
• zeme Krāču ielā 6, Ādažos, platība 0,0713 ha, 

sākumcena 24700,00 eiro;
• zeme un ēka Vecupes ielā 12, Carnikavā, 

Carnikavas pag., platība 0,0490 ha,  

sākumcena 30900,00 eiro;
• dzīvoklis Boķu ielā 6-4, Iļķenē, Ādažu pag., 

platība 41,7 m2, sākumcena 13100,00 eiro;
• dzīvoklis Muižas ielā 8-6, Ādažos, platība  

47,8 m2, sākumcena 5400,00 eiro;
• dzīvoklis Muižas ielā 8-9, Ādažos, platība  

30,6 m2, sākumcena 3376,00 eiro;
• dzīvoklis Muižas ielā 8-6, Ādažos, platība  

27,9 m2, sākumcena 3078,00 eiro.
Izsolei pretendenti var reģistrēties no 
28.06.2023. plkst.13.00 līdz 18.07.2023.  
plkst. 23.59  https://izsoles.ta.gov.lv/
Visu izsoļu noteikumi atrodami Ādažu novada 
pašvaldības tīmekļvietnē, sadaļā  
“Izsoļu katalogs”:  
https://www.adazunovads.lv/lv/izsolu-katalogs 

Nekustamo īpašumu pārdošana izsolē

Lustīgus
Līgo svētkus!

Ādažu draudzē Garkalnes draudzē



jūnijs

jūLijs

21. jūnijā no plkst. 18.30

Ērikas Kumerovas izstāde  "NOTVERTĀ MIRĀŽA 2”

18.30 
Carnikavas kultūras nama “Ozolaine” deju kolektīvu “Abi 
divi” un “Dālderītis” deju koncerts.
No 19.00 
Kopā ar folkloras kopu “Savieši” (dziesmas, dejas, rotaļas, 
siera siešana, tēju zintis, uguns rituāls), lāpu gatavošanas 
meistarklase. Mākslas studijas “SIDRABOTA” radošā 
darbnīca. Saulgriežu spēka augu atspiedumu veidošana uz 
lina un kokvilnas audumiem.

Latvijas Kara muzeja izstādes "Visaptverošā valsts 
aizsardzība 1920 - 1940" atklāšana un saruna ar izstādes 
veidotāju, vēsturnieku, LKM direktores vietnieku 
pētniecības darbā, Dr.hist. Juri Ciganovu.

Latvijas okupācijas dienas atceres pārgājiens ar 
vēsturnieku Dr.hist. Kārli Dambīti no Garciema līdz 
Carnikavai, iepazīstot Carnikavas pagasta militāro 
vēsturi. Sākums - Garciema dzelzceļa stacijā, 
noslēgums Carnikavas Novadpētniecības centrā. 
Maršruta garums ir 16 km.

Carnikavas Novadpētniecības centrā

14. jūlijā plkst. 21.00 - 3.00

Zaļumballe Carnikavas parkā
Uzstāsies grupa “ZUŠI” un “DŽENTLMEŅU ŠPAGATS”

Carnikavas parkā

Tiekamies Lilastes dzelzceļa stacijā

Ieeja bez maksas

Ieeja bez maksas

Ieeja bez maksas

Dalība bez maksas

17. jūnijā plkst. 13.00
Carnikavas Novadpētniecības centrā

Mākslinieces Maigas Brences un viņas draugu izstādes 
"Nemākslinieki" atklāšana. 
Izstādē būs aplūkojami “nemākslinieku” radītas mandalas. 
Tās ir radījuši cilvēki bez speciālās mākslas izglītības. 
Dažas ir tapušas radošajās meistarklasēs, dažas vienatnē 
ar sevi, dažas ieslodzījuma vietā

Muzikālais pikniks kopā ar Liepājas teātri

Izstādes "Nemākslinieki" ietvaros norisināsies Maigas 
Brences mandalu meistarklase. 
Pasākuma ilgums - 3 stundas. Lūgums obligāti pieteikties 
līdz 1. augustam pa tālruni - 29128086

Ieeja bez maksas

Ieeja bez maksas

5. augustā plkst. 13.00
Carnikavas Novadpētniecības centrā

13. augustā plkst. 11.00
Carnikavas Novadpētniecības centrā

30. augustā plkst. 19.30
Carnikavas parkā

18. jūnijā plkst. 10.00
Carnikavas Novadpētniecības centrā

Līdz 13. jūlijam
Carnikavas kultūras namā “Ozolaine”

Ādažu novada 
kultūras pasākumi
www.adazikultura.lv

26. jūlijā plkst. 19.30

Muzikālais pikniks kopā ar grupu 
"VERY COOL PEOPLE" un PAULU SAIJU

Carnikavas parkā

Ieeja bez maksas

22. jūlijā plkst. 11.00

Gids Jānis Zariņš aicina uz pārgājienu Lilastes pusē, izrādot 
militārās vēstures mantojumu

plkst. 10.00 - 16.00

no plkst. 21.00
KUKÜ TIRGUS Līgo noskaņās

Sadziedāšanās un Lielā  Jāņu ugunskura iedegšana ar 
etnoprieka grupu "OGAS"
Lustīgas dejas zaļumballē spēlēs grupa 
"GROOVE DIGGERS"

Līgo laukumā, Ādažos
23. jūnijā

LĪGO, LĪGO ĀDAŽOS!

jūLijs

augusts

Tiekamies Lilastes dzelzceļa stacijā
28. jūnijā plkst. 18.30

Vakara pārgājienā ar dabas pētnieku Uvi Suško atklāsim 
Piejūras ezeru un Dortmaņa lobēlijas noslēpumus Lilastē
Dalība bez maksas

Atrakcijas
Gadatirgus
Sporta aktivitātes

Sestā jūdze
Galaktika
Bet Bet
Rīgas modes
Mazais princis
Pirmais kurss
Ivo Fomins
The Rolltones

Aktivitātes Carnikavas Novadpētniecības centrā
Bērnu vokālo ansambļu koncerts
Ādažu novada deju kolektīvu koncerts
Bērnu izrāde Hops un Čiks ar Lauri Valteru

19/
08


